
 

ODRAZ
Měsíčník Roztok a Žalova            7/8 | 2023

Rekonstrukce Kostelní uličky 
Lichtenštejnové v Roztokách | Školní noviny | Roztocká atletika



INZERCE

Vaše zahrada
               od projektu 

   po údržbu
          kvalita se zárukou 

Projekce a realizace zeleně
Automatické závlahové systémy
Zahradní jezírka – koupací, okrasná
Předpěstované travní koberce
Dřevěné altány, pergoly, paluby
Kamenné zídky, dlažby, opěrné zdi

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o. I Rýznerova 3/24, 252 62 Únětice
mobil: 731 659 881 I tel./fax.: 224 319 917 I e-mail: realizace@baobab.cz
www.baobab.cz  

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

 zahradybaobab

Bližší informace jsou uvedeny 
na www.roztoky.cz/volna-mista.

Výběrová řízení

● Tajemník městského úřadu
● Vedoucí odboru

Kancelář vedení města
● Koordinátor prevence

kriminality – sociální pracovník

Starosta města 
vyhlásil výběrová 
řízení na pozice:



3

J istě, kdo se chce rozčilovat, kazit si dovolenou a v horkých 
měsících zvyšovat riziko kardiologických nebo cévních ob-
tíží, najde si i dnes dostatek důvodů.

Naše slavná serpentina se hroutí, kdovíjak dlouho budeme 
jezdit na semafory a poskakovat v dlouhých kolonách!

A jak proboha funguje ta roztocká koalice, když si radní ani na 
čtyři pokusy nedokážou vybrat a shodnout se na tom, kdo by měl 
být tajemníkem?!

Nebo co ta letadla! To už zas mohou létat v noci? A proč se 
při vzletu tak brzy otáčí nad našimi domky? To dřív nebylo, tako-
vý hluk tu nebýval!

Pokud si ovšem vzpomeneme na potíže z letních měsíců 2020, 
2021 a 2022, musíme zajásat. Ne že by zmíněné aktuální pro-
blémy byly prkotiny, to zas ne. Jsou to prostě takové normál-
ní provozní a zvládnutelné potíže. Zatímco předchozí roky byly 
skutečně krizové a my se potýkali s dosud nepoznanými kompli-
kacemi. A hlavně žili v naprosté nejistotě, kdy to všechno skončí.

V letech 2020 a 2021 jsme řešili, jestli roušky máme nosit 
jen uvnitř, nebo i venku. Nebo kolikrát týdně se máme testovat. 
Jestli se můžeme účastnit hromadných akcí určených pro sto, 
nebo tři sta lidí. Přemýšleli, co s dětmi, kterým vyšel pozitivní 
test a teď nemohou odjet na tábor. Zda bude po prázdninách 
lepší distanční, či rotační výuka. Vyměňovali jsme si fígly, jak 
obejít zákaz nočního vycházení nebo cestování mezi okresy.

Ani rok 2022 nebyl idylka. Po světě se šířily nové varianty covi-
du a Česko loni v létě zažívalo rekordní počet nově nakažených. 
Naštěstí už jsme ale byli poučení a zbrkle nezaváděli restriktivní 
opatření. Jenže zároveň od února zuřila ruská válka na Ukraji-
ně. V Roztokách jsme docela rychle zvládli nejen poskytnout zá-
kladní pomoc stovkám uprchlíků, ale zároveň je také začlenit do 
místních komunit.

Loni v létě nás trápilo, že následkem války všechno zdražuje. 
V srpnu stál litr benzinu i nafty skoro 50 korun, elektřina a plyn 
byly šestkrát dražší než dnes. Nikdo z nás netušil, jestli budeme 
mít v zimě čím topit, a tak se všude štípalo dříví a dělaly zásoby.
Tři krizové roky jsme ustáli, a nakonec všechno zvládli. Proto za-
pomeňte na dnešní mini-komplikace a užívejte si konečně klid-
ného léta!

Úvodem

Máme za sebou dvě docela těžká léta s covidem a jedno pak 
i s válkou. Lidská paměť je ovšem milosrdná, jak je známo. Na 
nepříjemné věci málokdo vzpomíná. Když si to přece alespoň 
z části vybavíte, musíte přes veškeré brblání uznat: Konečně 
klidné léto!
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Vážení spoluobčané, přeji vám příjemný zbytek prázdnin a dovolených.

tato ohleduplnost se vůbec neosvědčila. V tuto chvíli 
evidujeme více než 1700 „hříšníků“. Ještě jsme jim dali 
možnost dluh bez sankcí uhradit a nechali jsme jim do 
schránek roznést upozornění. Pak už nám nezbude než 
opět neoznačené popelnice nevyvážet a dluhy začít vy-
máhat, tentokrát už se sankcí.

Ještě prosím občany, kteří budou v nejbližší době po-
třebovat navštívit městský úřad, aby nám prominuli 
zhoršené podmínky v důsledku neočekávaných staveb-
ních úprav. Při celkem banální výměně linolea v poda-
telně se zjistilo, že podklad je zcela nasáklý spodní vo-
dou a celou podlahu bude nutno sanovat proti vlhkosti. 
Podatelna je dočasně přemístěna do vedlejší budo-
vy úřadu. Věnujte prosím pozornost orientačním tabu-
lím, v tuto chvíli není známo, do kdy bude tento provi-
zorní režim trvat.

V e městě však dění neustává. Byla dokončena 
Kostelní ulička, pokračuje výměna vodovodní-
ho řadu v Tichém údolí. U bývalé Maxmiliánky 

vzniká altán s lavičkou a houpačkou. Likviduje se ekolo-
gická zátěž v areálu Cihelny a začnou plošné opravy Li-
dické a Přílepské. Zvykáme si na provoz v serpentině 
řízený semafory. Ještě pár dní budou kvůli opravě uza-
vřeny oba železniční přejezdy v Roztokách pod „Lukešá-
kem“ a v Žalově u železniční zastávky.

Dovolím si touto cestou požádat občany, aby si zkon-
trolovali, zda mají pro tento rok uhrazeny poplatky za 
systém nakládání s odpady. Termín vypršel na konci 
května a opakovaně jsme na něj upozorňovali. Nechtě-
li jsme být na své spoluobčany tvrdí jako v minulých le-
tech, kdy jsme nádoby bez příslušné známky od začát-
ku června nevyváželi. Bohužel musím konstatovat, že 

HROZNĚ TO LETÍ, PŮLKA PRÁZDNIN JE ZA NÁMI.

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

https://odraz.roztoky.cz/


5

INFORMACE Z RADNICE

M ohlo za to několik kontro-
verzních bodů, ke kterým 
se postupně dostaneme. 
První zádrhel nastal hned 

na začátku při schvalování programu. 
Někteří zastupitelé totiž odmítli zařa-
dit do programu jednání bod „Členství 
v Národní síti zdravých měst“, protože 
už byl jednou projednáván s negativním 
výsledkem. Hrozil trapas, protože k to-
muto bodu byl pozván ředitel této orga-
nizace. Nakonec mu bylo umožněno vy-
stoupit mimo program.

V rámci programu pak zastupite-
lé učinili zadost své povinnosti, když 
schválili závěrečný účet města za rok 
2022, byť s výhradami a dvěma ná-
pravnými opatřeními, které nám uloži-
la kontrola z krajského úřadu. Zastupi-
telé dále vzali na vědomí stav čerpání 
rozpočtu a přijali celkem pět rozpočto-
vých opatření. Radostně přijali dary ve 
výši 500 000 Kč od místních podnikatelů 
na opravy komunikací, naopak museli 
schválit navýšení výdajů na odvody DPH, 
které překročily plánovanou sumu.

Další dlouhá diskuze se rozvinu-
la kolem návrhu dočasně (do přepo-
jení Suchdola na pražskou centrální 
ČOV) umožnit menšímu developer-
skému projektu ze Suchdola připojení 
k naší čističce odpadních vod. S inves-

torem byl předjednán příspěvek na po-
třebnou infrastrukturu ve výši 725 000 
Kč. Někteří zastupitelé poukazovali na 
to, že přepojení není zcela jisté a varo-
vali před dalším připojováním zájem-
ců mimo Roztoky. Příslušnou darovací 
smlouvu nakonec zastupitelé nejtěsněj-
ší většinou schválili.

Stejně tak odsouhlasili odkup strate-
gického pozemku za viaduktem vedle 
silnice na Prahu od Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových.

Dlouhá diskuze se rozvinula kolem 
možnosti uplatnění předkupního prá-
va ke stavbě chatky na městském po-
zemku v zahrádkářské kolonii U Jezu. 
Vzhledem k tomu, že bylo přítomno 
jen 17 zastupitelů, nenašlo se potřeb-
ných 11 hlasů ani pro uplatnění, ani pro 
vzdání se předkupního práva. Situa-
ce tedy skončila patem a bude třeba se 
k problému vrátit.

Poté zastupitelstvo vzalo na vědo-
mí zápis z jednání kontrolního výboru 
a schválilo kontrolu procesu pořízení 
projektové dokumentace pro výstav-
bu ZŠ Cihelna. Rovněž vzalo na vědo-
mí zprávu o kontrole vyřizování stíž-
ností, petic a žádostí o informace podle 
zákona o svobodném přístupu k infor-
macím.

Byla schválená nová zřizovací listi-
na Jednotky sboru dobrovolných hasi-
čů a odsouhlasen grant na druhý ročník 
Žalovského posvícení.

Zastupitelé ještě vzali na vědomí zá-
pisy z posledních dvou dosud konaných 
jednání rady města. Posledním bodem 
bylo opět uplatnění předkupního prá-
va k rekreační chatě, tentokrát u žalov-
ské zastávky. Vzhledem ke kupní ceně 
2,5 milionu korun se v tomto přípa-
dě zastupitelé předkupního práva hlad-
ce vzdali.

Poté se městští zákonodárci rozešli 
noční tmou vstříc prázdninám. ❚

JAROSLAV DRDA

Zatímco v květnu jsme psali o rekordně krátkém zastupitelstvu, v červnu jsme se opět vrátili 
k praxi dosažení časového limitu vyhrazeného pro jednání, tj. do jedenácté večerní.

MARATÓNSKÉ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Vánoční stromy
Roztoky a Žalov

Vážení spoluobčané,
ač jsme právě uprostřed 

horkého léta, už nyní poptáváme 
krásně rostlé dva stromy, 

které doma chcete pokácet a byly 
by vhodné jako vánoční stromy 

na Tyršovo náměstí a do Žalova.
Prosíme, pokud takové stromy 

vlastníte a chcete darovat městu, 
ozvěte se vedoucímu odboru 

životního prostředí panu 
Ing. Flenerovi.

Kontakt: flener@roztoky.cz, 
tel: 730 510 774.

S díky a přáním krásného 
zbytku léta

VLADIMÍRA DRDOVÁ
ZASTUPITELKA

FOTO: STANISLAV BOLOŇSKÝ

mailto:flener@roztoky.cz
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Při červencové městské radě se radní probrali bezmála čtyřicítkou jednacích bodů.

ČERVENCOVÁ MĚSTSKÁ RADA

R adní posunuli termín reali-
zace deskové hry s motivem 
města, zabývali se koordinací 
prací kolem stoky dešťové ka-

nalizace v Nádražní a též prodloužili zod-
povědným osobám termín k vyřešení.

Pan starosta předložil návrh rozpočto-
vých opatření sestávajících například 
z přijetí daru na opravu komunikací, na 
pomoc potřeným spoluobčanům či na-
opak příspěvku města na zvelebování 
komunitní zahrady v ulici Na Vyhlídce.

Uznání za bezchybný audit provo-
zu našich Technických služeb se dočkal 
pan ředitel Josef Sládek. Připomeňme, 
že audit předkládá současný šéf TS na-
posledy, protože se o své vůli rozhodl na 
podzim v pozici ředitele skončit.

Radní zřídili hojně obsazenou pracov-
ní skupinu pro změnu regulačního plánu 
v lokalitě Panenská. Krom radních měs-
ta v ní zasednou architekti spolupracu-
jící s městem a zástupci investora – fir-
my Bláha.

Na řadu přišla také agenda měst-
ských bytů. Radní vzali na vědomí, že 
školní psycholožka nebude nadále vyu-
žívat městský byt. Ten připadne naopak 
nové paní učitelce základní školy.

Místostarostka Zuzana Šrůmová před-
ložila radě návrh, aby jeden z nevyuži-
tých městských pozemků (poblíž trati 
v Žalově) byl využit pro potřeby volno-
časových aktivit či občanských aktivit 
obecně. Rada uložila zveřejnit tento zá-
měr na úřední desce.

Radní přitakali zadávacím podmín-
kám výběrového řízení na rekonstrukci 
komunikace v Souběžné ulici. Ta se tak 
po předloňském odkanalizování dočká 
i živičného povrchu. Hodnota díla bez 
DPH bude nejvýše 1 380 000 Kč.

Neúspěšné byly dosavadní pokusy vy-
soutěžit projektovou přípravu ke sní-
žení energetické náročnosti vybraných 
městských budov. Soutěž, která neby-
la obeslaná podle představ města, se 
bude opakovat.

O krok blíž je odkanalizování Riegrovy 
a Běliny. Velkou zakázku s předpoklá-
danou hodnotou 7,3 milionů Kč vyhrá-
la v řádné soutěži firma IPPOS. Město 
v této věci požádalo o dotaci příslušný 
státní fond, ovšem s tím, že pokud do-
taci nezískáme, zahájíme v roce 2024 
stavbu z vlastních prostředků.

Radní se zabývali i žádostí o promi-
nutí dluhu za dávné provozování pizze-
rie v Nádražní ulici, rádi přijali dar na 
obnovu komunikací v obci od místního 
podnikatele a seznámili se se zprávou 
o auditu základní školy.

Radní M. Beran byl předkladatelem 
i dalších bodů pro jednání rady: od pře-
rušení provozu mateřských škol bě-
hem prázdnin přes požadavek ZŠZB na 
úhradu faktury za opravu střechy až po 
velmi složitý bod kompenzací školních 
pronájmů místním neziskovkám. Rada 
si s nekonečným příběhem, jak zlev-
nit školní pronájmy místním spolkům 
a nepřivést tak školu k bankrotu, láma-
la hlavu asi dvacet minut, a nakonec ho 

odložila na další jednání s tím, že mezi-
tím povede v této věci jednání mezi se-
bou i se zástupci školy.

Radní přitakali tomu, aby škola na-
koupila sportovní vybavení za půl mili-
onu korun pro nafukovací halu v Cihel-
ně i obnově zařízení pro volbu zdravých 
obědů ve staré žalovské škole. V Cihel-
ně přistane též od nového školního roku 
jedna třídička Little England Academy 
z Úholiček.

V závěru jednání radní vlastními těly 
zaštítili bleší trhy v Roztokách a vy-
slechli si smutnou informaci místosta-
rosty Tomáše Novotného. Ta se týka-
la letiště, které v posledních měsících 
v touze dohnat covidové výpadky obtě-
žuje stále intenzivněji a hlavně v noci 
okolní obce hlukem. Není vyloučeno, 
že krom oficiálního svazku obcí PARS 
(sdružuje obce v okolí, vyjednává s le-
tištěm, nicméně není vždy vnitřně jed-
notný a postupuje spíše diplomaticky 
než nátlakově – což do covidu přiná-
šelo dílčí úspěchy) vznikne i občan-
ská iniciativa lidí, kteří se nechtějí smí-
řit s nočním burácením rychlých křídel 
nad hlavou. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

Asfaltování krajské silnice

N a přelomu července a srp-
na by měla začít oprava 
průtahu. Píšu s opatrnos-

tí, že by měla začít, protože dnes je-
den neví, smlouva nesmlouva. V té-
hle várce frézování a asfaltování bude 
vylepšen úsek cca od zastávky auto-
busu na Tyršově náměstí po Tesco. 
Někde opravíme jen menší propad-
lou část, jinde silnici v celé šíři. Cel-
ková investice bude cca 3 miliony ko-
run. Na milion se složila naše obec 
se soukromým donátorem. Opravu-

jeme krajskou silnici, proto je logické 
a chvályhodné, že zhruba 2 miliony 
korun přispěje též Středočeský kraj. 
Pokud by čtenáře napadlo, zda to má 
cenu, zda už nebude generálně opra-
ven průtah… Má to cenu. Má cenu po-
řád dokola bombardovat krajskou 
správu silnic, aby udržela svůj ma-
jetek sjízdný. Má cenu shánět privát-
ní i obecní peníze, protože to vypadá, 
že jinak než touhle investicí posklá-
danou z několika zdrojů nelze opravy 
dosáhnout. A průtah? Jakýkoliv slib 

je jen slibem a odhad jeho zbudování 
jen odhadem.

Na konci srpna budou také prove-
deny dílčí opravy silnic po obci. Opra-
víme částečně některé z nejhorších 
úseků, např. na Vrškách. Na opravy 
budou použity prostředky obce a také 
z darů soukromých dárců, kterým 
patří velký dík.

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

Na přelomu července a srpna by měla začít oprava průtahu.
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Po první lapálii dodavatelské firmy s nastavením intervalů semafory fungují tak, že se ve špičce 
tvoří menší fronty a po velkou část dne není zdržení téměř žádné. Situaci monitorujeme, 
abychom měli statistiky pro přípravu na září. Téměř aktuální stav serpentiny můžete sledovat 
díky spolupráci s firmou Connect plus i na stránce www.roztoky.cz/serpentina, kde najdete 
co 5 minut aktualizovanou fotografii stavu dopravy na Tyršově náměstí.

JAK SE V SOUČASNÉ DOBĚ VYVÍJÍ SERPENTINA?

S oučasně pokračují práce 
Krajské správy údržby silnic 
(KSÚS) na projektu opěrné 
zdi. Podle vyjádření zaměst-

nanců kraje jde o jednoznačnou priori-
tu. Práce projektanta pokračují, město 
pomáhá dění urychlit v otázce pozem-
ků, kterých se stavba v této variantě 
bude týkat. Kraj nás opakovaně ujišťuje, 
že pokud stavební úřad po dokončení 
projektu potvrdí, že jde o havarijní stav 
(předběžně s tím tak je počítáno), bude 
se zeď opravovat letos na podzim.

Společně s KSÚS už nějakou dobu 
pracujeme na tom, aby oprava byla 
možná se zavřením pouze jednoho pru-
hu silnice, tj. za zachování průjezdu aut 
na semafory, jak je tomu teď. To je pod-

ho se oprava neobejde. Intenzivní úsilí, 
které jsme tomu hlavně (a možná pře-
kvapivě) se sociálním odborem věnova-
li, snad povede k úspěšnému rozuzle-
ní – čekáme na poslední potvrzení, že je 
vše v pořádku.

Semafory nám tedy ještě nějakou tu 
chvíli zůstanou a budeme muset dob-
ře zvládnout nástup standardní dopravy 
v září. Ale nemělo by to být horší. Dou-
fejme. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA

V e vlastnictví města je poze-
mek pod žalovskou vlako-
vou zastávkou, konkrétně 

část pozemku čp. 3766/1 v katastrál-
ním území Žalov. Je to chráněné mís-
to pod železničním náspem zarostlé 
stromy, keři a ve chvíli psaní toho-
to článku i kopřivami (ale ty do vydá-
ní Odrazu, doufejme, stihneme po-
kosit). Uprostřed plochy je kopeček 
a na kopečku domeček, resp. boudič-
ka – to je studna, kterou k přebývání 
využít nejde. I tak by toto místo moh-
lo mít spoustu různých využití. Napa-
dá vás nějaké?

Rádi pozemek pronajmeme něko-
mu (může to být neziskovka, ale 
klidně i fyzická osoba, tedy člověk 
z masa a kostí), kdo ho využije k ne-
ziskovým smysluplným aktivitám 
obohacujícím život ve městě. Cena, za 
kterou město takové pozemky prona-
jímá, je 10 Kč/m2 za rok. Je potřeba 
brát v potaz obklopení klidnou a po-

Město Roztoky nabízí pozemek pro komunitní využití

Máte nápad, jak rozšířit komunitní, občanské, vzdělávací nebo třeba 
sportovní aktivity v našem městě? A sháníte pro to prostor?

míněno jednak odpovídajícím pro-
jektem (na tom projektant pracuje), 
jednak vyřešením delikátní otázky 
související s pozemkem, bez které-

kojnou zahrádkářskou osadou (např. 
pro metalovou kapelu to vhodné mís-
to není) a minimalizovat dopravu au-
tem. Ale místo je hned u zastávky 
vlaku, navíc nad ní malé parkoviště 
je. Prostor je v záplavové zóně Vltavy, 
a to má také svá omezení. Ale jinak je 
to na vaší fantazii.

Máte-li nějaký záměr, který bys-
te tu rádi realizovali, sem s ním! Sta-

čí ho dát na papír, nezapomenout při-
psat své kontakty a doručit projekt na 
městský úřad. Nebo ho přijďte klid-
ně zkonzultovat předem – třeba něco 
vymyslíme i pro nápady, pro které se 
tento pozemek nehodí. Za volené zá-
stupce má věc na starosti Zuzana 
Šrůmová, za úředníky Pavel Schill.
Těšíme se na vaše nápady!

ZUZANA ŠRŮMOVÁ, MÍSTOSTAROSTKA

http://www.roztoky.cz/serpentina
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Červnovému zasedání krajského zastupitelstva dominovaly nejrůznější plány, koncepce a strategie. Plánovat se asi musí, 
i když jde o úsilí mnohdy pošetilé. Kdo si mohl např. naplánovat pandemii covidu či válku na Ukrajině? Tyto události 
obrátily naruby všechny racionální předpoklady a strategie. I průběh jednání přinesl překvapení, s nimiž se nepočítalo.

PLÁNY, KONCEPCE A STRATEGIE

B yla schválena změna (do-
plnění) zásobníku inves-
tic na letošní rok v cel-
kové výši 2,752 mld. Kč. 

O tom ale hádka nebyla. Ta nepřišla ani 
nad uzavřením smluv s novými doprav-
ci ve třech dalších sektorech Středo-
českého kraje. Schválili jsme výsledky 

soutěží na provozování veřejné dopra-
vy na Kutnohorsku, Poděbradsku, dále 
na Hořovicku, Mělnicku a Mladobole-
slavsku a konečně na Příbramsku, Ří-
čansku a Nymbursku. Vítězové za své 
služby obdrží během 10 let celkem cca 
21 mld. Kč. Díky soutěži se podařilo tyto 
výdaje kraje (a potažmo též obcí) snížit 

o asi 20 %. Tento bonus bude využit k mo-
dernizaci železniční dopravy, kterou čeka-
jí olbřímí investice.

ŽELEZNICE NEMŮŽE BÝT „RETRO“
Na to navázala strategie budoucího zajiš-
tění železniční dopravy ve Středočeském 
kraji. Radní P. Borecký bez příkras vylíčil 

Drobnosti z obce

KOSTELNÍ ULIČKA
Začnu radostnější událostí. Tou je ob-
nova tradiční cesty pro pěší, Kostelní 
uličky. Byla po mnoho desetiletí ztro-
skotaná, v žalostném stavu. Letos 
jsme se do ní dali dle projektu pana 
Pacáka a v půlce července bylo hoto-
vo. Řešení mírně ujíždějícího a nálety 
zarostlého svahu se pak na popud ko-
legyně místostarostky Zuzany Šrůmo-
vé ujala firma Strix.

Ulička od kostela, od které je tak 
hezký výhled na dolní Roztoky, se pro-
měnila dokonale. Cihlové schody, mla-
tové podesty, kované zábradlí z díl-
ny Reného Šefra… Je to už druhá 
cesta pro pěší, která propojuje dol-
ní a horní část našeho města. Předloni 
jsme zprovoznili Haurowitzovu cestu 
od obecní vily do ulice Nad Vinice-
mi. Jsou, ty dvě propojky, každá zcela 
jiná – a obě pěkné.

Firma IPPOS odvedla při dláždě-
ní uličky dobrou práci, děkuji i Petru 
Skřivanovi, který na stavbě hlídal do-
slova každou škvíru mezi cihlami. Po-
kud pohledově příjemné červené cihly 
vydrží nápory pěších a vliv počasí ale-
spoň poctivých xxx let, můžeme říci, 
že se povedlo dobré dílo.

ALTÁN U MAXMILIÁNKY
Na konci června vyrostla před Max-
miliánkou železná konstrukce, kte-
rá mnohým připomíná autobusovou 
zastávku. Ne, autobus do těchto kon-
čin zajíždět nebude. Už minulé vede-
ní města ale rozhodlo o tom, že vstup 
do Tichého údolí, tvořený donedávna 
na úrovni vyhořelé Koliby orezlou zá-
vorou, haldami hlíny a ohavnými pat-
níky, bude kultivován. Architektonic-
kého návrhu se ujal městský architekt 

pan Šimoník. Na místě vzniká malý 
altán, který bude postupně vybavo-
ván lavičkou, houpačkou a informač-
ní tabulí pojednávající o historii Tiché-
ho údolí. Konstrukce bude obložena 
modřínovým dřevem. Altán bude do-
končen během léta, o něco později do 
něj osadíme informační tabuli. Tím 
budování pro letošek skončí. V roce 
2024, až bude spolehlivě dokonče-
na výměna vodovodu v Tichém údolí 
a bude jasné, že místo nepotřebujeme 
pro deponii materiálu, budeme pokra-
čovat úpravou okolí. Současnou závo-
ru bránící vjezdu aut do chráněného 
údolí nahradíme něčím kultivovaněj-
ším. Musíme též alespoň začít s opra-
vou rozbitého parkoviště vedle trosek 
Maxmiliánky.

Jen úprava parkoviště si ale vyžádá 
částku kolem milionu korun nejmé-
ně – kdyby se nám tedy nepodařilo na-
jít prostředky v rozpočtu roku 2024 na 
kompletní opravu parkoviště, dokončí-
me dílo až v roce 2025.

Snad ještě poznámka k Maxmilián-
ce a místu po vyhořelé Kolibě. Jsou 
to privátní majetky, město je s jejich 
vlastníky v občasném kontaktu – ti ale 
zatím neprojevili vůli měnit či opravo-
vat své nemovitosti.

MYSLELI TO DOBŘE
O poznání méně radostný je seriál vi-
noucí se naší serpentinou. Cestář-
ství krajské správy silnic a firma AVE 
předvedly další ze svých mistrovských 
kousků, když po měsících důkladných 
příprav a napjatého očekávání všeho 
lidu instalovali do zatáček dynamické, 
moderní a na dálku řiditelné semafo-
ry. Instalovali je mazaně v sobotu, kdy 
je provoz řidší. Kolegyně místostarost-

ka obě firmy propojila, získala kontak-
ty na pohotovostní linku řízení sema-
forů a zatáček, kde má sedět člověk, 
kdyby něco…, komunikovala s nimi 
a byla ujištěna, že je vše bezvadně při-
praveno. Připomeňme, že doprava je 
rozhodnutím policie, krajské sprá-
vy atd. svedena do jednoho pruhu pro-
to, aby byla zeď serpentiny chráněna 
před zátěží.

Ale co se nestalo? Krátce po zahá-
jení semaforového provozu začali ob-
čané potkávat v serpentině, v tom je-
diném zbylém a světly řízeném pruhu, 
auta v protisměru, i když vzorně najeli 
do koridoru na zelenou. Pánové z fir-
my AVE, co s ní má kraj nevypovědi-
telnou smlouvu, to mysleli dobře. Ale 
dopadlo to jako vždycky. Oni počíta-
li, že vůz projíždějící našimi zatáčka-
mi se pořítí rychlostí 50 km za hodi-
nu a nedošlo jim, že tudy projíždějí ve 
svých pěkných vozech lidé obezřetní, 
kteří jedou tak akorát třicítkou, proto-
že rychleji to zkrátka je o ústa.

Na pohotovostní lince, kam pisatel 
těchto řádků povzbuzen výkřiky na FB 
volal, to nejprve nebral nikdo. Později 
vzal telefon veselý pán a pobaven naší 
situací pravil, že oni nic nezanedbali, 
jen ta padesátka je holt asi moc. A že 
to seštelují. Seštelovali, dali inter-
val zas možná až moc dlouhý, ale… To 
nepotřebuje komentář. Ne že bychom 
v obci konali vždy bezchybně a že by 
se vše dařilo. Ale etudy, které dlouhé 
roky předvádí Krajská správa a údržba 
silnic a jí najaté firmy, ty byste nevy-
mysleli. Mohl by z nich být tady v Od-
razu seriál.

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA
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STANISLAV BOLOŇSKÝ 
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

neblahý obraz železniční dopravy v (ne-
jen) našem kraji. Stav železničních tra-
tí, zejména regionálních, nesplňuje po-
žadavky dnešních evropských standardů 
(60 % reg. tratí není elektrifikováno, a je 
tedy provozováno vyřazenými diesely 
z Rakouska a Německa). Stav přestárlé-
ho vozového parku vyžaduje vynaložit bě-
hem pěti let na jeho obnovu 27 mld. Kč! 
My, co si lebedíme v klimatizovaných Ci-
tyElefantech, zapomínáme, že posled-
ní byly uvedeny do provozu v roce 2012! 
Mnohem starší, již muzeální, vesměs 
dieselová vozidla, nám ukládá Evropská 
komise do roku 2029 vyřadit. Nejde jen 
o jejich uhlíkovou stopu, jejich náhrada je 
nutná i proto, že neumožňují adaptovat 
evropské zabezpečovací systémy, velmi 
žádoucí pro bezpečnost dopravy. Poté by 
se nemělo stát, aby proti sobě vyjely dva 
vlaky po jedné koleji, jak se bohužel ješ-
tě občas na českých tratích stává. V další 
etapě „přezbrojení“ vozového parku bude 
do roku 2035 vynaloženo dalších 60 mld. 
Kč (v dnešních cenách). Na hlavních tra-
tích nahradí Elefanty až 120 vozů EMU 
400 s kapacitou 400 sedících cestujících. 
Tuto obnovu ovšem komplikuje fakt, že 
půjde o společný projekt Středočeského 
kraje a Prahy, přičemž oba územní celky 
mají na realizaci poněkud odlišný pohled.

Protahují se ovšem také modernizace 
některých důležitých tratí. Např. nová trať 
Praha–Kladno byla stále odsouvána, nyní 
doufáme, že do roku 2032 (!) by měl být 
zprovozněn úsek z Veleslavína na Klad-
no a až někdy v roce 2040 (!) trať z Ma-
sarykova nádraží do Veleslavína. Přes-
tože má ČR velmi hustou železniční síť, 
svou strukturou je pořád ještě na konci 
19. století. Některé klíčové trati jsou zce-
la přetížené, např. Praha–Kolín, Praha–
Benešov nebo Praha–Beroun, naopak 
provoz na některých lokálních je pod 
prahem ekonomické únosnosti. A prá-
vě s přetíženou tratí na Benešov souvisel 
i protest občanů Velkých Popovic a oko-
lí proti projektu nové trati směřující na jih 
od Prahy. Trať by se měla zaříznout i do 
území přírodního parku Velkopopovicko 
a tuto zelenou oázu o rozloze 22 km2  

přepůlit ve dví.

STŘEDOČESKÉ SILNICE VĚČNĚ 
NEJHORŠÍ?
Velké nároky na trpělivost a pozornost 
zastupitelů vyžadoval obšírný, stostrán-
kový dokument (nejsem si jist, zda ho 
někdo dočetl do konce) s názvem Kon-
cepční plán optimalizace silniční infra-
struktury kraje na období let 2023–2042. 
Jde přitom o důležitou analýzu součas-
ného stavu a návrh východiska ze zača-

rovaného kruhu, kdy investice do oprav 
a rekonstrukcí komunikací se opožďu-
jí za jejich destrukcí způsobenou silným 
provozem. Středočeské silnice dnes asi 
zaujímají nechtěný primát ve špatné 
sjízdnosti silnic I., II. i III. třídy v repub-
lice, vnitřní dluh na těchto komunika-
cích je odhadován na 100 mld. Kč. Aby-
chom viděli světlo na konci tunelu, bylo 
by třeba investovat (zejména ze státní-
ho fondu dopravní infrastruktury) ročně 
nejméně 9 mld. Kč (v dnešních cenách). 
Realita je ovšem taková, že státní roz-
počet dává Středočeskému kraji v sou-
časnosti jen asi polovinu. Tímto tempem 
ale nelze výraznější změny k lepšímu 
nikdy dosáhnout. Životnost povrchů ex-

všech stupňů, resp. na volebních pre-
ferencích. Okresy za pražskými humny 
ale také trpí nedostatečnou infrastruk-
turou, např. nedokončeným vnějším sil-
ničním okruhem a neexistencí dálnice 
D3 na jih Čech, kterou supluje přetížená 
benešovská silnice I/3.

ZOUFALÍ LIDÉ MAJÍ ZOUFALÉ 
NÁPADY
Na tento materiál navazovala aktualiza-
ce Zásad územního rozvoje kraje spočí-
vající v povolení nového koridoru želez-
niční trati Praha–Bystřice (u Benešova). 
A zde se strhla bouře odporu veřejnosti 
z dotčených obcí, kterou formou petice 
prezentoval na zasedání místostaros-
ta Velkých Popovic. Petenti, nešťastní 
ze zásahu do přírodního prostředí, přišli 
s kuriózním návrhem, abychom schvá-
lili jen část koridoru, a to před zeleným 
územím a zase za ním. Přes přírodní 
park by (v délce asi 10 km) zatím neved-
lo nic, i když se to příčí všem racio- 
nálním úvahám. Z debaty jsem pocho-
pil, že spoléhají na nedostatek peněz ve 
státní pokladně – koridor by měl stát 
asi 20 mld. Kč v dnešních cenách a jeho 
realizace je naplánována až někdy 
k roku 2045.

Nakonec byl souhlas změkčen dopl-
něním usnesení o vůli hledat alterna-
tivní řešení, např. tunelem. Kdo však ví, 
o kolik je dražší tunel než prostý zářez 
do terénu, tuší, že jde spíše o „těšínská 
jablíčka“. Naopak schválení trasy kori-
doru vysokorychlostní trati z Prahy do 
Lovosic (a dále do Německa) prošlo bez 
velké diskuse.

Byly také schváleny mnohamilionové 
částky na podporu nejrůznějších dalších 
dotačních programů, které život Středo-
čechům usnadňují, či dokonce zachra-
ňují, např. investiční příspěvky na výjez-
dová stanoviště Zdravotnické záchranné 
služby za 90 mil. Kč. či do modernizace 
krajských nemocnic. Jejich výčet pře-
sahuje formát tohoto článku, tak tře-
ba příště.

Snad ještě malou poznámku na zá-
věr. KZ schválilo také 75 mil. Kč na re-
konstrukce hasičských zbrojnic dobro-
volných hasičů s tím, že byly uspokojeny 
všechny letošní žádosti! Škoda, že mezi 
nimi není i naše nedokončená zbrojnice 
na Solníkách. ❚

trémně zatížených silnic je 15–20 let. 
Kde tedy na obnovu středočeských sil-
nic vzít peníze, tento materiál bohužel 
neříká, jen naznačuje, že řeka dotač-
ních peněz z EU bude pomalu vysychat. 
Koncepci jsme vzali na vědomí bez širší 
debaty, ale s tichou kuloární dohodou, 
že na podzim se tím budeme dále a ob-
šírněji zabývat.

NENÍ STŘEDOČECH JAKO 
STŘEDOČECH
Další strategií byla aktualizace Stra-
tegie rozvoje územního obvodu Stře-
dočeského kraje s výhledem do roku 
2030. I rozprava na toto téma by vydala 
na samostatné zasedání KZ, vždyť vý-
razně překračuje horizont tohoto voleb-
ního období. Středočeský kraj je totiž 
velmi různorodý, a to z ekonomické-
ho, sociálního i demografického hledis-
ka. Snaha o vyrovnávání standardu re-
gionů je stále jen na papíře a v reálu 
se spíše prohlubuje. Situace v prsten-
ci kolem Prahy je diametrálně odlišná 
od periferních území kraje. Bohaté pří-
pražské okresy bobtnají, zatímco chu-
dé venkovské se vylidňují. Lze to dob-
ře dokumentovat i na výsledcích voleb 
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Z deníku Městské policie Roztoky za období od 8. 6. 2023 do 14. 7. 2023

● Dne 8. 6. 23 v rámci hlídko-
vé činnosti zjištěn v ulici Hu-
sova nepořádek vedle kon-
tejnerových nádob, šetřením 
zjištěn „původ“, odpovědná 
osoba byla vyzvána k uklize-
ní nepořádku, což bylo i ná-
sledně učiněno, kvalifiková-
no a šetřeno jako podezření 
z přestupku proti veřejnému 
pořádku;
● dne 9. 6. 23 v rámci hlíd-
kové činnosti zjištěn dlouho-
dobý zábor veřejného pro-
stranství v ulici Opletalova, 
zjištěna odpovědná osoba, 
která byla upozorněna a vy-
zvána k odstranění, dále byla 
poučena o nutnosti zaplacení 
poplatku zá zábor veřejného 
prostranství na MÚ Roztoky, 
což později uhradila, věc še-
třena jako podezření z pře-
stupku proti veřejnému po-
řádku;
● dne 10. 6. 23 v nočních ho-
dinách oznámeno, že se 
v ulici Nádražní pohybuje ne-
známá osoba, která rozhazu-
je odpadky z košů a popelnic 
po zemi – hlídka na místo, na 
místě zjištěna totožnost oso-
by, která byla vyzvána k úkli-
du nepořádku, věc vyřešena 
uložením pokuty v příkazním 
řízení na místě;
● dne 14. 6. 23 oznámeno 
narušení občanského soužití 
před domem v ulici Lidická – 
hlídka na místo, na místě 
zjištěno, že došlo k napadení 
ženy jejím bývalým přítelem, 
ten se již na místě nenachá-
zel, ošetření poškozená ne-
vyžadovala, věc kvalifiková-
na a šetřena jako podezření 
z přestupku proti občanské-
mu soužití;
● dne 19. 6. 23 žádost PČR 
o součinnost při pátrání po 
pohřešovaném dítěti, které 
mělo čekat na rodiče u školy 
v ulici Zaorálkova, avšak ro-
diče jej tam nenalezli, hlídka 
propátrávala okolí na zákla-
dě popisu, v průběhu pátrání 
dítě nalezeno rodiči (šlo mat-
ce naproti do zaměstnání);

● dne 24. 6. 23 oznámena žá-
dost PČR o asistenci osádce 
vozidla RZP při převozu ag-
resivního pacienta, který se 
zúčastnil rvačky v parku na 
Tyršově náměstí, přičemž fy-
zické napadení šetřila PČR, 
provedena asistence při pře-
vozu FN Motol;
● dne 24. 6. 23 v nočních ho-
dinách oznámeno fyzické na-
padení v prostoru u brány 
do areálu fotbalového hřiště 
SK Roztoky – hlídka na mís-
to, na místě již klid, provede-
ným šetřením bylo zjištěno, 
že došlo k fyzickému napa-
dení osoby jinou osobou, při-
čemž obě byly v podnapilém 
stavu, došlo k drobnému po-
ranění jedné z osob, která 
nepožadovala lékařské ošet-
ření, kvalifikováno a šetře-
no jako podezření z přestup-
ku proti občanskému soužití, 
věc v následujících dnech vy-
řešena uložením blokové po-
kuty v příkazním řízení na 
místě;
● dne 28. 6. 23 oznámen 
padlý strom přes cestu v Ti-
chém údolí v místě u Spá-
leného mlýna – hlídka na 
místo, zajištěno odstranění 
tohoto padlého stromu dob-
rovolnými hasiči Roztoky;
● dne 29. 6. 23 oznáme-
na posprejovaná garáž v uli-
ci Wolkerova – hlídka na 
místo, šetřením zjištěno, že 
je posprejovaná podezdív-
ka oplocení domu v soused-
ství a zděná budka rozvodné 
skříně, na místo přivolá-
na PČR Libčice, která si věc 
převzala k zadokumentování 
jako podezření z tr. činu po-
škozování cizí;
● dne 1. 7. 23 oznámen hus-
tý dým na břehu Vltavy poblíž 
soutoku s Únětickým poto-
kem, hlídka na místo, zjiště-
no, že zde hoří dlouhodobě 
odstavené vozidlo, přivolány 
HZS Roztoky a JDH Roztoky, 
vozidlo uhašeno;
● dne 1. 7. 23 v nočních hodi-
nách oznámena hlasitá hud-

ba z prostoru Holého Vrchu, 
hlídka na místo, na místě ho-
vořeno s odpovědnou oso-
bou, vyřešeno domluvou;
● dne 3. 7. 23 přijato ozná-
mení o poškození stromů 
a věcí na soukromém po-
zemku ulici Husova, kvali-
fikováno a šetřeno jako po-
dezření z přestupku proti 
majetku;
● dne 4. 7. 23 oznámena žá-
dost PČR o usměrňování 
provozu při dopravní nehodě 
na výjezdu z Roztok na Prahu 
na silnici 242, kdy se náklad-
ní vozidlo zaklínilo pod via-
duktem, hlídka na místo, na 
místo i hlídka PČR – skupina 
dopravních nehod, následně 
HZS Roztoky a vyprošťova-
cí vozidlo, vozidlo vyproštěno, 
usměrňována doprava, zajiš-
těna přítomnost SUS Středo-
českého kraje kvůli poškoze-
ní vozovky;
● dne 4. 7. 23 ve večerních 
hodinách oznámeno zne-
čištění povrchu komunikace 
v serpentině větším množ-
stvím vylité bílé barvy, v ul. 
Plzeňská nalezena odsta-
vená dodávka, níž barva vy-
tékala pod zadními dveř-

mi, kontaktována odpovědná 
osoba, na místě zadokumen-
továno, věc šetřena jako po-
dezření z přestupku;
● dne 8. 7. 23 oznámena krá-
dež zboží v prodejně Albert, 
osoba zadržena obsluhou, na 
místě zjištěny okolnosti, věc 
podezření z přestupku proti 
majetku vyřešena uložením 
blokové pokuty na místě;
● dne 11. 7. 23 v rámci hlíd-
kové činnosti nalezena v uli-
ci Lidická na okraji komuni-
kace uhynulá kočka, která 
byla předána MVDr. Šavrdovi 
k dalšímu opatření likvidace;
● dne 12. 7. 23 oznámeno 
rušení nočního klidu v uli-
ci Dobrovského – hlídka na 
místo, na místě hovořeno 
s odpovědnou osobou, vyře-
šeno domluvou;
● dne 13. 7. 23 v rámci hlíd-
kové činnosti zjištěna poško-
zená skleněná výplň boč-
ní stěny čekárny v železniční 
stanici Roztoky – Žalov, dále 
zjištěno posprejování ná-
dražních čekáren, provedeno 
šetření k možnému pachate-
li, předáno PČR Libčice k za-
dokumentování tr. činu po-
škozování cizí věci.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do schránky 
důvěry nalezené peněženky, doklady, karty, mobilní telefony 

apod., které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 
na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých oznámení 
můžete využít krizovou linku 158. A v případě podání trestního 
oznámení můžete vedle osobní návštěvy Obvodního oddělení 

Libčice n./Vlt. využít i nově otevřeného kontaktního místa PČR, 
tzv. Polpointu, které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
 

PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY
Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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Před 400 lety, roku 1623, nabyli roztocké zboží poněkud spekulativní koupí mocní Lichtenštejnové, 
a před 220 lety, roku 1803, ho možná se ztrátou prodali. Tato dvě staletí mezi oběma historickými 
mezníky jsou ve vývoji Roztok velmi významná a je dobré si je připomenout.

LICHTENŠTEJNOVÉ V ROZTOKÁCH

K nížecí rod Lichtenštejnů 
nemá v českém obecném 
povědomí dobrou pověst. 
Jak už to bývá, částečně 

oprávněně, ale do značné míry také 
nespravedlivě. Tento starobylý rod už 
od poloviny 13. století působil na  
Moravě, kdy byl oporou králi Přemy- 
slu Otakarovi II. Tím, kdo na jméno  
Lichtenštejnů vrhl temný stín, byl kní-
že Karel I. (1569–1627), zvaný též  
„krvavý“, který Roztoky s dalšími okol-
ními obcemi v roce 1623 zakoupil. Byl 
totiž hlavou trestního tribunálu, kte-
rý s nebývalou (i na tehdejší dobu) kru-
tostí odsoudil vůdčí osobnosti povstání 
českých stavů proti císaři Ferdinan-
du II. Habsburskému.

 
KRVAVÉ DIVADLO 
Výsledkem bylo 54 hrdelních trestů 
nad českými (ve smyslu zemské, niko-
liv jazykové příslušnosti) pány a měš-
ťany, z nichž bylo nakonec 28 stvrzeno 
císařem a 21. června 1621 vykoná-
no. Zde nejde o překlep, ten 28. byl ve-
řejně „popraven“ již po smrti, když si 
před tím vzal raději sám život. Para-
doxní přitom je, že Karel byl vychován 
coby protestant, který ale v zájmu ka-
riéry u císařského dvora konvertoval 
ke katolictví. Historikové si dodnes ne-
jsou zcela jisti, zda v případě této krva-
vé vendety byl větším predátorem  
Lichtenštejn, nebo Ferdinand. Zdá se, 
že i pro císaře, hluboce uraženého  
zradou českých pánů, byl rozsudek  
Lichtenštejnova tribunálu silná káva, 
a proto jich řadu nepodepsal. Z dru- 
hého pohledu to mohla být od císaře 
taktika, jak si zachovat milostivější tvář,  
když předtím Karla I. do role anděla 
smrti natlačil. Drakonickými hrdelními  
tresty, provedenými veřejně se sadistic-
kou krutostí na Staroměstském rynku, 
však kletba nad odbojnými rody nekon-
čila. Následovala rozsáhlá a bezprece-
dentní konfiskace jejich majetků, která 
byla druhou stranou mince císařova ge-
nerálního pardonu z února roku 1622. 
Tyto konfiskace se pak staly základem 
obrovského bohatství těch šlechtických 
rodů, které ve správný okamžik stály 
na správné straně, tedy po boku císaře 
Ferdinanda.

Takovým byl např. Albrecht z Valdštej-
na, který si vybudoval v severních Če-
chách vlastní dominium, tak i Karel I. 
z Lichtenštejnu, který k dědičným ma-
jetkům moravským přidal i značné ma-
jetky v Čechách. Roztocké panství bylo 
nejzápadnější výspou jejich teritoria 
v okolí Prahy. Patřilo jim např. rozsáhlé 
území od Uhříněvse k Úvalům (od 1622) 
a od Českého Brodu ke Kostelci nad 
Černými lesy (od 1623).

KONEC VLÁDY RYTÍŘŮ 
BORYŇŮ ZE LHOTY
Od poloviny 16. a počátkem 17. stole-
tí vlastnil Roztoky zámožný rytířský rod 
Boryňů ze Lhoty a na Míkovicích. Náh-
robek neznámějšího z nich, Davida st. 
(úmrtí 1591), najdeme v kostele sv. Kli-
menta na Levém Hradci. Jeho stejno-
jmenný vnuk se ovšem zapletl do sta-
vovského povstání, a tak jedna pětina 
jeho majetku posléze podléhala konfis-
kaci. Nakonec byl v tísni donucen k pro-
deji celého roztockého zboží novému 
císařskému místodržiteli v Čechách, 
knížeti Karlu I. z Lichtenštejnu, a to za 
60 tisíc kop míšeňských grošů.

To zas nebyla tak malá částka, ale 
nešťastný David Boryně ml. stěží za-
platil věřitelům své značné dluhy 
a zbytek byl znehodnocen tzv. „zlehčo-

váním mince“, tedy řízenou devalvací 
měny mocnými spekulanty, mezi kte-
ré patřil i Lichtenštejn. Karel I. z Lich-
tenštejnu nám proto z dnešního hledis-
ka vychází jako bezskrupulózní žralok, 
který se neštítil jakýchkoliv prostřed-
ků ke svému obohacení a získání poci-
tu moci. Jeho metody byly natolik ne-
přijatelné, že mu nakonec „zaťal tipec“ 
sám císař Ferdinand, který se sna-
žil formálně dodržovat dvorská pravi-
dla i v neposlušných Čechách. Možná 
nezůstal ve Vídni zapomenut i Lichten-
štejnův rychlý odklon od svého chlebo-
dárce císaře Rudolfa II. a účelový pří-
klon k jeho bratrovi a pozdějšímu císaři 
Matyášovi, za což získal rozsáhlé drža-
vy na severní Moravě a ve Slezsku.

KNÍŽATA PO KARLOVI
Karel I. v roce 1627 umírá, zřejmě zhr-
zen ztrátou sympatií císaře, a majetek 
rodu, tedy i Roztoky, získává jeho syn 
Karel Eusebius (1611–1684). Ten byl 
povahou značně odlišný od svého otce, 
byl velkým mecenášem umění a snažil 
se spravovat své majetky s péčí řádné-
ho hospodáře. Roztocký zámek se však 
nikdy nestal rezidenčním sídlem. Zdej-
ší velkostatek vždy spravoval správ-
ce s poddanskou chasou, sloužil spíše 
jako hospodářské zázemí jejich honos-
né pražské rezidence (pozn. 1). Mimo 
vinných sklepů zde byl provozován i pi-
vovar a vinopalna. Součástí hospodář-
ského areálu byla i rybárna, bohužel 
v polovině 20. století zbořená, kovár-
na a pekárna. Do majetku patřil i ovčín 
v horních Roztokách. Chov ovcí byl teh-
dy, až do 1. světové války, velmi rozší-
řen, staré fotografie nám ukazují holé 
stráně vltavského údolí i Únětického 
potoka spasené početnými stády ovcí.

Bohužel, dlouho se Karel Eusebius 
ze svého roztockého majetku nerado-
val. Jeho panství bylo totiž za třicetile-
té války několikrát zpustošeno saskými 
a švédskými vojsky, která nepřišla ani 
tak Čechy osvobodit od rakouského jha, 
jako krást a vraždit. Ze zápisu komisaře 

OD POLOVINY 16. A POČÁTKEM 17. STOLETÍ VLASTNIL ROZTOKY
ZÁMOŽNÝ RYTÍŘSKÝ ROD BORYŇŮ ZE LHOTY A NA MÍKOVICÍCH.

Znak knížecího rodu Lichtenštejnů, užívaný  
od poloviny 18. století.
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slánského kraje z roku 1644 se dočítáme, 
že „panství (roztocké) skrze lid nepřátel-
ský švédský na dokonalou ruinu a zkaže-
ní přivedeno bylo… dvory, mlejny, ovčíny, 
taky vesnice všechny popelem se nachá-
zejí, poddaní na díle zemřelí, na díle roz-
běhlí…“ (pozn. 2). Požárem byl poškozen 
i vlastní roztocký zámek. Z této zkázy se 
zotavovaly Roztoky jen velmi zvolna, snad 
až do konce 17. století.

Zdá se, že Lichtenštejnové nebyli špat-
nými hospodáři, velmi pozitivně byl hodno-
cen samotným císařem Jan Adam Ondřej 
(1662–1712), který byl také prezidentem 
rakouské banky. Tímto knížetem ale také 
vymírá po meči Karlova rodová linie, což se 
bohužel opakovalo u Lichtenštejnů v prů-
běhu následujících dvou staletí několikrát.

Jako období prosperity lze označit dlou-
hé období vlády knížete Josefa Václava 
(1696–1772), možná spíše díky kompetent-
ním správcům panství, neboť tento uzná-
vaný dělostřelec, polní maršál a posléze 
velvyslanec v Prusku a ve Francii se zřej-
mě správou periferního panstvíčka u Prahy 
příliš nezabýval. Vyslyšel však žádosti roz-
tockých poddaných a roku 1764 zpřístup-
nil kapli v zámku k veřejným bohosluž-
bám a obsadil ji kaplanem, jemuž poskytl 
ubytování a k tomu i slušnou roční rentu. 
Roztoky totiž neměly kostel a byly přifaře-
ny k Noutonicím. Místní si stěžovali, že než 
v zimní nepohodě dorazí noutonický farář 
k umírajícímu s posledním pomazáním, je 
to vesměs „s křížkem po funuse“…

TÍHA ROBOTY V DOBĚ NEÚRODY
Také Josef Václav zemřel bez potomků, 
takže opět došlo k nástupu vedlejší kníže-
cí větve. Na rozdíl od jiných panství v Če-
chách (např. Kinských či Kolovratů) zde 
nedocházelo k větším selským bouřím, 
které by byly důsledkem utužování roboty. 
K poddanské rebelii došlo až v roce 1775, 
za knížete Františka Josefa I. z Lichten-
štejna, kdy na venkovský lid těžce dolehl 
hladomor. Podle archivních zdrojů tehdy 
v důsledku hladomoru a epidemie cho-
lery zemřelo v Čechách asi půl milionu 
obyvatel, což představovalo asi 15 % veš-
keré populace. V letech 1769–1772 po-
stihla Evropu velká neúroda v důsledku 
klimatické anomálie, posledního vrcholu 
tzv. malé doby ledové, která zde panova-
la od počátku 14. století. Svůj vliv mohla 
mít i nejnižší aktivita slunce za dva tisíce 
let. Nebývalé chladno a deštivo způsobilo 
úplný kolaps rostlinné výroby a hromad-
ný úhyn dobytka, který nebylo čím krmit. 
Lidé utíkali před hladem do Uher a dolní-
ho Rakouska. Důsledkem tohoto hlado-

moru bylo posléze široké zavedení pěs-
tování brambor, které byly odolnější vůči 
nepřízni počasí než obiloviny.

Sedláci požadovali zrušení roboty, ale 
jak známo ze rčení, „dopadnout jak sed-
láci u Chlumce“, výsledek byl pro ně 
tragický. Císař Josef II. alespoň pozdě-
ji svým dekretem zrušil v roce 1781 ne-
volnictví. Čtyři vůdcové povstání v na-
šem regionu byly oběšeni, z toho i dva 
z Roztok. Josef Dvořák, syn roztockého 
sedláka, a jeho pacholek Josef Černý. 
Exemplární tresty měly ještě jeden pod-
text – náboženský. Určitě těmto roztoc-
kým rebelantům přitížilo, že vydranco-
vali kapli sv. Jana Křtitele v roztockém 
zámku, vysypali na zem a rozšlapali 
hostie – tělo Páně.

STRAŠNÁ POVODEŇ V ROCE 1784
Do rámce klimatického výkyvu patřily 
na konci 18. století také hrozivé povod-
ně, z nichž nejhorší byla „stoletá“ před-
jarní povodeň v roce 1784, kdy po tuhé 
zimě přišlo náhlé oteplení doprovázené 
silným deštěm. Ledová a na sníh boha-
tá zima s následnou povodní měla zřej-
mě příčinu v přírodní katastrofě, když 
v červnu předchozího roku vybuchla na 
Islandu sopka a na osm měsíců zahalila 
svými exhalacemi evropské nebe. Léto 
roku 1783 bylo prý nejstudenější za pět 
století, neúroda byla fatální.

Páter Krolmus (též amatérský ar-
cheolog) nám ve své Kronice povod-
ní zaznamenal řadu tklivých lidských 

příběhů, např. o „plaváčkovi“ – ma-
lém chlapci v kolébce, který byl zachrá-
něn v Podskalí, a též příběhy ze Žalo-
va. „Pod Žalovem mlejn trojího složení 
na levém břehu Vltavy (Martina Nová-
ka, sedláka žalovskýho) pod horou skal-
nou Hřivnáčem nazvaným a proti vsi 
Řeži voda zanesla, jen zdi od mlejna, 
kdež stával, ponechala“. V témže mís-
tě bylo možné spatřit, jak vodní proud 
unáší nejen různá obytná i hospodářská 
stavení, ale i „koně, krávy, voly u žlabu 
uvázané, kozy s ovcemi, slepice s kur-
níky, psy u svých bud na řetězech i celý 
dřevěný mlýn se čtyřma kolama a s ce-
lým hejnem holubů“ (svědectví Ludmily 
Novákové ze Žalova). 28. února poniči-
la povodeň i roztocký zámek. Voda tehdy 
dosahovala „do poloviny roztocké brány 
a proudila okny dovnitř a zase ven“, jak 
stojí zaznamenáno v Památní knize osa-
dy roztocké. V zapomnění poněkud za-
padla následující povodeň v roce 1786, 
o níž kronikář píše: „tato povodeň po-
brala to, co v roce 1784 ponechala“.

KONEC KNÍŽAT
Periferní pozice Roztok ve vztahu k dal-
ším lichtenštejnským nemovitostem 
i součet předchozích nepříznivých vlivů 
zřejmě způsobil, že se kníže Alois I. Jo-
sef z Lichtenštejna (1759–1805) rozhodl 
v roce 1803 roztocké zboží prodat. Kro-
mě neúrody, povodní a epidemie cholery 
to bylo zřejmě i odlišnými hospodářský-
mi preferencemi knížete, který se inten-
zivně zabýval novými pěstebními meto-
dami v lesnictví a zahradnictví. Centrem 

POŽÁREM BYL POŠKOZEN I VLASTNÍ ROZTOCKÝ ZÁMEK.  
Z TÉTO ZKÁZY SE ZOTAVOVALY ROZTOKY JEN VELMI ZVOLNA.

Alois I. Josef z Lichtenštejna 
Foto: Slezské muzeum v Opavě

Karel I. z Lichtenštejna 
Foto: Slezské muzeum v Opavě
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Jak bylo zmíněno výše, Lichtenštejnové měli celou řadu dalších panství tvořících především tři 
celky – severomoravský, jihomoravský a středočeský. 

ZA LICHTENŠTEJNY NA ZÁMEK!

C entrem středočeského do-
minia, kam se uchylova-
la šlechta na společenskou 
sezónu, v období zasedání 

sněmů či dalších kauz, které si vyža-
dovaly jejich přítomnost, byl Kostelec 
nad Černými lesy, kde sídlil úřednický 
inspektorát pro další panství – Škvo-
rec, Uhříněves, Koloděje, Radim, Roz-
toky, Rataje nad Sázavou, Kounice, 
jako součást celku byl počítán i se-
veročeský Rumburk získaný v roce 

1681. Vzdálenost od Roztok do praž-
ských Lichtenštejnských paláců je  
9 km, zatímco do centra nejbližšího li-
chtenštejnského panství Uhříněvsi je 
to téměř jednou tolik, možná to je i je-
den z důvodů, proč Roztoky setrvávaly 
téměř dvě stě let ve šlechtickém ma-
jetku, i když jejich výnos byl nejnižší ze 
všech panství a byly osamoceným os-
trůvkem mezi okolními statky.

Na roztockém panství se v roce 1757 
hospodařilo na 61 gruntech (6 bezzem-

ků a domkářů, 1 zahradník, 6 chalup-
níků, 25 hospodářů a 23 sedláků) na 
polích bonity 4–7 (tj. spíše prostřed-
ních až špatných), lukách a pastvinách, 
lesy neměli poddaní žádné. Jako hlav-
ní zdroj obživy je vedle zemědělství uve-
den odbyt a prodej výrobků, pěstová-
ní vinné révy, což dosvědčuje i existence 
panského vinaře. Mlynáři mleli na pan-
ských mlýnech v Roztokách – na vel-
kém mlýně (dnes v místě VÚAB) o 5 ko-
lech, 3 stoupách a pile na stálé vodě, 
na řece Vltavě a na malém mlýně (dnes 
Braunerův mlýn) o 1 kole a 1 stoupě na 
nestálé vodě), poblíž zámku se nachá-
zela také panská kovárna, pracoval zde 
ještě panský bednář a sládek v pan-
ském pivovaru. 

O tom, jak žili tři hlavní vrchnosten-
ští úředníci na roztockém panství, čím se 
zabývali, jak pracovali, komu a za co byli 
zodpovědní, se dozví návštěvníci v expo-
zici na zámku v Roztokách. Otevřeno je 
od středy do neděle od 10 do 18 hodin. ❚

MARCELA ŠÁŠINKOVÁ, 
STŘEDOČESKÉ MUZEUM

jeho zájmu se stal Lednicko-valtický are-
ál na moravsko-rakouském pomezí, kde 
si chtěl vybudovat svůj pozemský, téměř 
antický ráj. Byl ale bohužel chatrného 
zdraví, a tak zemřel předčasně a rovněž 
nezanechal potomků. Krátce před smr-
tí ještě stačil Roztoky prodat profesoru 
práv Josefu Maderovi a jeho zeti, advo-
kátu Josefu Löhnerovi, za 200 tisíc zla-
tých. Ti si zřejmě pořídili tento majetek 
jako investici, větší stopu v historii obce 
nezaznamenali, snad jen to, že souhlasili 
s postavením první školní budovy v obci 
na svém pozemku v roce 1822 (zbořena 
již v roce 1844 v souvislosti s výstavbou 
železnice). Za zaznamenání ještě stojí, že 
v roce 1821 připojili k roztockému zbo-
ží také Žalov.

Počátkem roku 1839 zdědil Roztoky 
Ludvík Löhner, který je obratem prodal 
Josefu Lederovi a jeho ženě Anně. V ma-
jetku této rodiny pak zůstaly dalších 80 let.

HYPOTETICKÁ OTÁZKA
Vtírá se také hypotetická otázka, jak by se 
Roztoky rozvíjely, kdyby zůstaly v majet-
ku mocného knížecího rodu. Zdá se, že 

by to mohlo být naší obci ku prospěchu. 
Od roku 1858 vládl svému panství Jan II. 
z Lichtenštejna, zvaný Dobrý. Dožil se vy-
sokého věku 89 let a bohužel i rozsáhlé 
konfiskace rodového majetku po vzni-
ku republiky. Byl to velmi erudovaný ná-
rodohospodář, který se zabýval zejmé-
na lesním hospodařením, ale jeho vášní 
bylo i umění a řada vědních oborů. Za-
kládal lesnické a vinařské školy, též vyš-
ší školu ovocnářskou a  zahradnickou, 
ústav pro zušlechťování rostlin a  reali-
zoval další chvályhodné projekty. Jeho 
poddaní mu z  vděčnosti po 40 letech 
jeho panování vztyčovali děkovné památ-

né kameny, z  nichž mnohé se ještě na 
černokostelecku zachovaly. Je třeba do-
dat, že i tento osvícený panovník zemřel 
bez potomků.

Z druhé strany je však třeba i po-
dotknout, že bychom dnes možná řeši-
li složité majetko-právní vztahy k půdě, 
tak jako dodnes nejsou dořešeny spory 
o rozsáhlé lesy na černokostelecku, kte-
ré nebyly do prvorepublikové konfiska-
ce zahrnuty. Stát je zrekvíroval až v roce 
1945, když označil Lichtenštejny, stát-
ní příslušníky suverénního a neutrálního 
státu, který nikdy právně neuznal oku-
paci českých zemí Německem, neprá-
vem za říšské Němce. Jejich osudem 
bylo ale nejspíše to, že byli příliš bohatí.

Pozn. 1 – Vrchnostenskou sprá-
vu v Roztokách ilustruje stálá expozice 
Středočeského muzea v Roztokách in-
stalovaná v přízemí zámecké budovy.

Pozn. 2 – Historie roztocké vodní tvr-
ze, in Kolektiv autorů: Roztoky očima 
staletí, I. díl, 2011 ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Expozice na zámku 
v Roztokách

Zámek Kostelec nad Černými lesy, 
od 1623 v majetku Lichtenštejnů

Pamětní kámen knížete Jana II. 
na černokostelecku
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RECENZE VÝSTAVY: KNÍŽATA Z LICHTENŠTEJNA. 
PÁNI ZEMĚ OPAVSKÉ A KRNOVSKÉ

D iskuse o konání královského 
místodržitele Karla I. z Lich-
tenštejna v raně pobělohor-
ské době i konfiskaci lichten-

štejnského majetku dle tzv. Benešových 
dekretů v roce 1945 a lichtenštejnskou 
stranou vyvolaných soudních sporech (pro 
Lichtenštejny neúspěšných) mnohdy pro-
vázejí „vášně“, avšak v „půtkách“ zaniká 
nestranné posouzení dějinné úlohy Lich-
tenštejnů, neboť je dokazatelné, že jejich 
panství Lednice a Valtice (ve vlastnictví od 
středověku) byla do roku 1920 územím 
Dolních Rakous. Dále je zřejmé, že první 
nositel knížecího titulu v zemích Koruny 
české Karel I. z Lichtenštejna konvertoval 
ke katolictví v době předbělohorské a část 
svého majetku nabyl sňatkem s Annou 
Marií Šemberovou z Boskovic. Rok 2023 
je výročím získání Opavského (1613)  
a Krnovského (1623) knížectví Karlem I. 
z Lichtenštejna a ve Slezském zemském 
muzeu v Opavě se koná výstava Knížata 
z Lichtenštejna. Páni země opavské  
a krnovské.

Obsáhlá expozice vyplňuje prostory 
v přízemí muzejní budovy. Uspořádána je 
chronologicky a zároveň tematicky – to 
umožnuje společenskou roli i mecenát 
Lichtenštejnů posoudit v plném rozsa-
hu. Instalace obsahuje obrazy, sochy, lis-
tiny, kresby, grafiky, heraldické památky, 
knihy, zbraně, textilie, mince či předmě-
ty denní potřeby. Příběh lichtenštejnské-
ho vlastnictví Opavska a Krnovska (ne-
přímo i dalších regionů Moravy a Čech) je 
„vyprávěn“ počínaje Karlem I. z Lichten-
štejna, jeho potomky a předměty s nimi 
souvisejícími – právní rámec zastupu-
jí např. listiny o udělení Opavského a Kr-
novského knížectví v léno či písemnosti 
spojené s výkonem moci Janem Ada-
mem Ondřejem z Lichtenštejna ve vztahu 
ke stavům obou knížectví a jejich úřed-
ním strukturám reprezentovaných ukáz-
kami heraldické výzdoby erbovní galerie 
bývalé stavovské sněmovny v opavském 
minoritském klášteře. Obrazové por-
tréty a fotografie přinášejí vizuální po-
dobu rodových příslušníků – od Karla I. 
z Lichtenštejna až po Jana II. z Lichten-
štejna, mecenáše a donátora Slezského 
zemského muzea v Opavě i jiných kultur-
ních institucí. Válečné časy, kdy žil Ka-
rel I. z Lichtenštejna, jsou připomenuty 
unikátně dochovanými bojovými prapo-

ry, např. Adama Václava Těšínského. Ob-
sáhle je pojednáno o církevním mece-
nátu Lichtenštejnů (poutní kostel Panny 
Marie Sedmibolestné a Povýšení svaté-
ho Kříže na Cvilíně – jeho historii, výz-
době i následné tradici poutí je věnován 
samostatný prostor výstavy) a domé-
ně lichtenštejnského podnikání – lesnic-
tví (vznik lovecko-lesnického muzea na 
zámku v Úsově) i s ním související my-
slivosti. V expozici je také vystaven sou-
bor cenných lichtenštejnských ražeb, ale 
více měla být vysvětlena účast Karla I. 
z Lichtenštejna na řízeném ekonomic-
kém úpadku země, kdy byl, jako člen po-
bělohorského mincovního konsorcia, od-
povědný za znehodnocování peněz, na 
kterém se obohatil. V dějinných souvis-
lostech je ovšem objektivně posouze-
na pozitivní úloha následujících generací 
příslušníků rodu v péči o majetek i rozvoj 
Opavska a Krnovska (nepřímo i dalších 
regionů Moravy a Čech), např. filantro-
pická činnost hraběnky Marie Eleono-
ry Harrachové roz. z Lichtenštejna, ma-
jitelky panství a zámku v Kuníně, kde se 

v zámecké škole vzdělával i budoucí his-
torik František Palacký.

Výstava je doplněna (mimo expozici) in-
formacemi o dějinách Slezského zemské-
ho muzea v Opavě, neboť bylo postaveno 
na místě v 19. století zbořeného opav-
ského zámku Lichtenštejnů a na pozem-
ku věnovaném jeho významným donáto-
rem knížetem Janem II. z Lichtenštejna. 
Od smrti knížete Jana II. z Lichtenštej-
na v roce 1929 se odehrálo mnoho udá-
lostí, které ovlivnily přítomnost a vazby 
Lichtenštejnů k zemi, kde dříve vlastni-
li majetek. Současný panující kníže Hans 
Adam II. z Lichtenštejna se jako zapůjči-
tel čtyřiceti exponátů i finančním příspěv-
kem podílel na uspořádání výstavy Kní-
žata z Lichtenštejna. Páni země opavské 
a krnovské, a tím navázal na svého před-
chůdce Jana II. Výstava je koncipována 
na odborné úrovni, která odpovídá jejímu 
mimořádnému významu a potvrzuje sku-
tečnost, že Lichtenštejnové byli ve stavov-
ské i občanské společnosti obyvateli zemí 
Koruny české a posléze Československa 
pouze v sepětí zemském, nikoliv národ-
nostním.

Výstava Knížata z Lichtenštejna. Páni 
země opavské a krnovské – autor: Ond-
řej Haničák, koordinace: Denisa Hradilo-
vá, odborná spolupráce: Irena Korbelářo-
vá, Johann Kräftner, Karel Müller, Arthur 
Stögmann, Michael Schweller – Slez-
ské zemské muzeum v Opavě ve dnech 
24. 5. 2023 – 28. 1. 2024. ❚

STANISLAV VANĚK

Mezi aristokratickými rody zemí Koruny české nejvíce rozporů vzbuzují Lichtenštejnové.

Pohled do výstavní expozice

Vyobrazení budovy Muzea Františka Josefa pro umění 
a řemesla v Opavě

Kníže Jan II. z Lichtenštejna
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Kdybychom roztockým chasníkům položili kvízovou otázku, kterého dne se slaví v Roztokách 
pouť, mnoho správných odpovědí bychom asi nedostali. Je to tím, že na rozdíl od obecně 
známých poutí na Levém Hradci (dubnové svatovojtěšské a zářijové svatoludmilské) je roztocká 
svým komorním formátem i navštívením podstatně skromnější.

ČERVNOVÁ ROZTOCKÁ POUŤ

J en si dovolím připomenout, 
že pouť se v obci vždy sla-
vila v den patrocinia farní-
ho kostela. V případě Roztok 

jde o svátek Narození sv. Jana Křtitele, 
tedy 24. června.

Svatojánské noci v období letního 
slunovratu je přičítána kouzelná moc. 
Její tradice sahá hluboko do pohan-
ských dob, je plná tajemných magic-
kých rituálů, hemží se to v ní divožen-
kami a bludičkami. Lze proto soudit, 
že úcta ke sv. Janu Křtiteli měla tuto 
pohanskou tradici slunovratu nahradit, 
neboť datum jeho narození, 24. června, 
nelze nijak doložit.

Jan Křtitel byl ovšem autentickou 
postavou, o níž se píše nejen v evange-
liích, ale i ve zprávě soudobého židov-
ského historika Josefa Flavia. Svátek 
jeho narození je významný i v rám-
ci církevního kalendáře. Je např. pa-
tronem řádu Johanitů, který podnikal 
křižácké výpravy do Svaté země a je 
ovšem ctěn i muslimy! Většina církev-
ních svátků se váže k úmrtí (vesměs 
mučednickému) příslušného světce 
(např. sv. Václava, Vojtěcha, Ludmily 
apod). Narození pak slavíme jen v pří-
padě Jana Křtitele, Ježíše Krista a ješ-
tě Zvěstování a početí matky Boží Pan-
ny Marie.

Jan Křtitel má specifické postave-
ní i v tom, že má svátky dva, kromě na-
rození i srpnový svátek Stětí sv. Jana 
Křtitele. Ten není v Čechách tolik fre-
kventovaný, ale v nedalekých Dolních 
Chabrech prastarý kostel tohoto za-
svěcení mají. Přiznávám se, že jako 
pubertálnímu výrostkovi, ministranto-
vi, mi přišlo pojmenování svátku Stě-
tí sv. Jana poněkud významově dvoj-
značné.

OD JOŠTA K JANOVI
Proč je roztocký kostel zasvěcen (do-
končen 1866, vysvěcen v roce 1867) 
právě sv. Janu Křtiteli, není jasné. Za 
pravděpodobné považuji to, že patro-
cinium bylo převzato z kaple v roztoc-
kém zámku, která až do poloviny 19. 
století sloužila k místním bohoslužeb-

ným účelům, než jim to vlastník ne-
movitosti „vysokorodý“ Josef Leder 
st. zatrhnul. Původně byla tato kap-
le ale zasvěcena sv. Joštovi (Jodoko-
vi), což býval ve vrcholném středově-
ku poměrně populární světec, zejména 
v německy mluvících regionech (kos-
tel v Chebu a Českém Krumlově). Zda 
souviselo zasvěcení roztocké kap-
le tomuto bretaňskému poustevníkovi 
a poutníkovi ze 7. století s vlastnictvím 
Roztok Eberhardem (od roku 1376) 
a následně Reinhardem z Remeše 
a Mühlhausenu, se lze jen domnívat. 
Kdy došlo ke změně zasvěcení zámec-
ké kaple od Jošta k Janu Křtiteli, není 
známo, a dnes již důvod nezjistíme. 
Kdybych hledal mezi možnými meta-
fyzickými příčinami také nějakou raci-
onální, tak to mohlo souviset s důleži-
tým atributem sv. Jana Křtitele, a totiž 
beránkem. Početná stáda ovcí se pá-
sla na zdejších stráních od středově-
ku až do počátku 20. století. Konečně, 
i dnešní náměstí 5. května, dříve Kos-

telní, se původně jmenovalo Na Ovčí-
ně. Možná ale, že žádná taková míst-
ní souvislost neexistuje a důvody byly 
ryze duchovní, mystické, či prostě ně-
jaké úplně jiné.

VÍC NEŽ JEN PROROK
Radikální kazatel Jan Křtitel byl vý-
znamnou osobností stojící na předělu 
Starého a Nového zákona. On byl tím, 
kdo začal Židy křtít ve vodách Jordánu, 
a to včetně samotného Ježíše Krista! 
On byl tím prorokem radikální změny, 
obratu v chápání víry, hlasatelem po-
kání jako přípravy na příchod Mesiáše. 
V souladu se svým kázáním žil jako do-
konalý asketa na poušti, kde oděn do 
velbloudí kůže (látka z velbloudí srs-
ti příšerně „kouše“), se živil kobylkami 
a medem divokých včel. Byl natolik ex-
centrický, že byl zprvu židovskou obcí 
a světskou mocí tolerován, možná tro-
chu jako blázen. Nakonec však byl jud-
ským králem uvězněn a z malicherné-
ho rozmaru tanečnice Salome byl sťat. 
Jeho hlava jí byla jako dekadentní tro-
fej přinesena na tácu do hodovní síně. 
Na tuto situaci odkazuje např. znak 
městyse Davle nedaleko Prahy.

Náš kostel však připomíná začá-
tek jeho pozemské pouti. Okolnosti 
jeho početí a narození jsou velmi my-
steriózní. Jeho rodiče, kněz Zachariáš 
a Alžběta, byli již pokročilého věku, kdy 
přirozené otěhotnění ženy bylo velmi 
nepravděpodobné. Proto také Zachari-
áš odmítl radostné novině, že bude mít 
syna, kterou mu tlumočil anděl, uvěřit. 
Stihl ho za to trest, když oněměl až do 
doby Janova narození, resp. obřezání.
Z tohoto prastarého příběhu vyplývá 
pro věřící i ateisty krásné obecné po-
učení, že naše životní cesta je mnohdy 
klikatější, než jsme schopni a ochot-
ni chápat a že je třeba se smířit s tím, 
že ne vše lze v životě svým přičiněním 
ovlivnit a pochopit svým rozumem. ❚

RADIKÁLNÍ KAZATEL JAN 
KŘTITEL BYL VÝZNAMNOU

OSOBNOSTÍ STOJÍCÍ NA 
PŘEDĚLU STARÉHO A NOVÉHO 

ZÁKONA. 

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Oltářní obraz sv. Jana Křtitele  
z pol. 19. století v roztockém kostele. 
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Po dlouhých, pestrých a prací 
naplněných šestnácti letech 
se Zita Suchánková v červnu 
rozloučila s ředitelováním 
Středočeskému muzeu.

ZÁMECKÉ 
LOUČENÍ

P aní ředitelce patří upřímný 
dík. Muzeum pod jejím vede-
ním udrželo vysokou odbor-
nou úroveň a zůstalo přitažlivé 

pro roztocké i přespolní. Paní Suchán-
ková navázala na svou předchůdkyni Evu 
Balaštíkovou v tom nejlepším.

Středočeské muzeum, náš záme-
ček, je centrem kulturního dění v Rozto-
kách. Je pohostinně otevřené pro veřej-
nost, pro spolkovou činnost, je dějištěm 
řady originálních a hojně navštěvovaných 
podniků.

Když uvedu populární hudební festi-
val Zámeček, masopust, který nacházel 
v zámeckých prostorách zázemí dlouhé 
roky, desítky ročníků pochodu Tříkrálová 
Okoř či skvělý DesignLock Adély Laube, 
bude to jen zlomek akcí a aktivit, kterým 
zámecká paní ředitelka poskytla útočiš-
tě, namnoze za ekonomicky velmi přija-
telných podmínek.

Zámecký tým připravuje skvělé výsta-
vy, jedna zajímavost střídá druhou. (Ne-
jen) v ateliéru Zdenky Braunerové je ne-
přestajně opatrován a rozvíjen bohatý 
umělecký odkaz Zdenky Braunerové.

Osobně obdivuji paní ředitelku jak za 
řadu oprav a rekonstrukcí, kterými ob-
jekty jí svěřené za roky jejího ředitelo-
vání prošly (a dovedu si představit, jaké 
to bylo občas peklo), tak hlavně za to, že 
prokázala noblesní výdrž v době, kdy se 
jí někteří krajští potentáti či jejich am-
basadoři snažili znepříjemnit život.

Zita Suchánková se sžila s Roztoka-
mi: prokázala to hned zkraje svého an-
gažmá, kdy se objevila na jedné z bri-
gád, vyhlášených tehdy Roztočem, při 
zvelebování jedné z nesčetných nemovi-
tostí jím využívaných. Přišla v pracovním 
a s kbelíkem. Děkuji též za dlouholeté 
angažmá v kulturní komisi, za její eru-
dovaný, spolkům a kulturním podnikům 
vždy nakloněný hlas, za korektní spolu-
práci s radnicí.

Zita Suchánková se sice vrací do rod-
ných východních Čech, ale zůstává vel-

kou roztockou patriotkou, v našem 
městě – a v muzeu zejména – vždy  
srdečně vítanou.

Novou ředitelkou Středočeského mu-
zea se stala rozhodnutím Rady Středo-
českého kraje Jana Klementová. Pře-
svědčila náročnou výběrovou komisi 
a uspěla v souboji s dalšími osmi (sic!) 
uchazeči o vedení našeho muzea. Nové 
paní ředitelce (v našem muzeu pracu-
je dlouhé roky a stojí za výtečným poči-
nem, archeologickou expozicí Archevi-
ta) držme palce.

Nepochybuji ale ani na chvíli o tom, 
že Středočeské muzeum bude i nadá-
le přívětivým a přitažlivým místem pro 
místní i přespolní. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ,
MÍSTOSTAROSTA ROZTOK

INZERCE

Jana Klementová, 
Tomáš Novotný, 
Zita Suchánková, 
Jaroslav Drda
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Nedávno se v městské knihovně konal křest zpěvníku Písničky z roztockých luhů a hájků, jehož autorem je žalovský 
usedlík, muzikolog, písničkář a pedagog Jiří Klapka, který nevynechá jediné sousedské setkání, na kterých baví 
přítomné svými písničkami o Roztokách i Žalově.

ŽIJÍ MEZI NÁMI: JIŘÍ KLAPKA –  
PÍSNIČKY Z ROZTOCKÝCH LUHŮ A HÁJKŮ

V sále roztocké knihovny bylo 
plno. Setkání zahájila paní 
Eva Sodomová, radní a před-
sedkyně kulturní komise. 

Představila kmotry zpěvníku, starostu 
Mgr. Jaroslava Drdu a zpěváka Vikto-
ra Sodomu, který po úraze přišel s rukou 
v ortéze a nemohl hrát na kytaru, ale zpí-
vá pořád dobře. A tak se rozezněly pís-
ničky za doprovodu Jirkovy kytary, kte-
ré doplnil vtipným vyprávěním o tom, jak 
písničky vznikaly.

Inspirací pro sborník byla prý výzva ne-
dávno zesnulého spisovatele, herce a pís-
ničkáře Jana Vodňanského.
„Já jsem písní oslavil Holešovice a ty bys 
měl Roztoky,“ řekl jednou Jan. (píseň Na 
předměstí)
„To přece udělal už Karel Hašler písněmi 
V roztocké třešňové aleji nebo V roztoc-
kých zahradách,“ namítl Jiří.
„No jo, ale před sto lety,“ na to Jan.

A zpívá se to. Písničky již zazněly ve stu-
dentských klubech, na setkání učitelů i di-
vadelníků, dokonce i na knižním veletrhu 
v Havlíčkově Brodě. V Roztokách a Žalo-
vě se zpívají při každé kulturní akci pořáda-
né sdružením Cesta pro město. Nyní s fi-
nančním přispěním města tento sborník 
vychází.

Na závěr křtu v městské knihovně ne-
smělo chybět tradiční pokropení nějakým 
tím alkoholickým nápojem a hezká slova 
kmotrů. Pan starosta uvítal zpěvník pěk-
nými slovy: „Je to pro mne vzácná chvíle. 
Přeji, aby vám dlouho vydržela ta krásná 
klukovská schopnost hrát si s češtinou, 
protože ty vaše hříčky ukazují, jak je ta 
naše rodná řeč krásná, bohatá, ohebná 
a vtipná. Ono se řekne, je to pár stránek, 
ale je to kumšt – krásný, moudrý, lidový. 
Je to počin a já vám za něj děkuji.“ ❚

JITKA REZKOVÁ, EVA SODOMOVÁ

A tak Jiří na procházkách po 
městě a jeho okolí vymýšlel ří-
kačky, rýmovačky a k nim i melo-
dii. Bavil jimi rodinu i přátele. Ty 
nejlepší zařadil do sborníku a po-
třeboval je doplnit ilustracemi. 
Napadlo ho oslovit paní Marii Zá-
branskou, manželku malíře a ilus- 
trátora Adolfa Zábranského (1909 
–1981) a ta mu nabídla, aby si pro 
svůj sborník vybral z ilustrací je-
jího manžela. To se stalo a sbor-
ník byl na světě a za chvíli i ve svě-
tě. Nejdále doputoval do Kolumbie, 
nejblíže na Slovensko. Tam tex-
ty přeložil Ľubomír Feldek (*1936), 
básník, spisovatel a překladatel. 
Česko-slovenská verze byla věno-
vána s gratulací k 90. narozeninám 
panu Jiřímu Suchému.
„Ale to by se mělo zpívat,“ navrh-
nul Jirka Jirkovi.

Roztocký zámeček 
Roztocký hájek 
Dal bych ti vestičku 
Ze samých krajek 
Roztocký zámeček 
Roztocký les 
Nesem vám písničky 
Z dalekých cest

Poděkování
Rád bych touto cestou poděkoval všem podporovatelům krásné 

hudby, posluchačům a sponzorům. Zvláště bych chtěl zmínit 
Baobab, jmenovitě pana Filipa Šabata, který již poněkolikáté 

přispěl na odměnu sólistů koncertů a ještě zakoupil vstupenky 
pro své kolegy z únětické firmy. Díky!

Zároveň zvu na příští koncert „Svátky hudby“ do Zámku
v Roztokách. Bude se konat v Historickém sále vzhledem 

k charakteru skladeb, které zde zazní: Telemannův Koncert 
e-moll a Bachův Braniborský koncert č. 4. V obou jsou sólovými 
hlasy dvě flétny za doprovodu cembala a smyčcového orchestru. 

S Filharmonickým komorním orchestrem budou účinkovat 
profesorka Martina Bernášková a její student z Deylova 
ústavu Jakub Řehořek, na cembalo Ondřej Bernovský. 

Závěrem koncertu zazní Divertimento pro smyčce Bély Bartóka.

Neděle 24. 9. 2023 v 17 hod.
IVAN PAZOUR
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KULTURNÍ KALENDÁRIUM - SRPEN/ZÁŘÍ
24. 3.–31. 12. Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum Roztoky

5. 5.–1. 10.
Pá Výstava Vltava, proměny historické krajiny Středočeské muzeum Roztoky

2. 6.–15. 10. Pod vodou i nad vodou – výstava fauna a flóra Středočeské muzeum Roztoky

5. 8.
So Reggae Kings – hudební vystoupení. Od 19.00 hod Občerstvení U Šraněk,  

Plavidlo 86

21. 8.
Po 17. ročník dobytí vrchu Řivnáč – od 17.00 hod. Na křižovatce k Žalovu,  

u restaurace Sakyo-Sushi

21.–25. 8. Art Mixér – výtvarný tábor pro děti a mládež od 8 let.  
Každý den od 8.00 do 16.00 hod.

Ateliér Havlíček,  
Havlíčkova ulice

26. 8.
So

Z ticha & Eve – electro & housle hudebnice Eve a duo 
Z ticha Od 19.30 hod. Vratislavka Café, Roztoky

27. 8.
Ne

Den seniorů – písničky pro pamětníky, vystoupení  
známé osobnosti, Roztocké děti – taneční skupina ZUŠ.  
Od 14.00 hod.

Nám. 5. května Roztoky,  
mezi MÚ a DPS

9. 9.
So Vystoupení skupiny TYP – rock party. Od 19.00 hod. Občerstvení U Šraněk,  

Plavidlo 86

16. 9.
So Slavnosti pravého a levého břehu – od 13.30 hod. Přívoz Roztoky–Klecany

24. 9.
Ne

Svátky hudby – účinkovat bude profesorka Martina  
Bernášková, Jakub Řehořek a Ondřej Bernovský.  
Od 17.00 hod.

Středočeské muzeum Roztoky, 
Historický sál

ROMAN JANDÍK
PŘEDSEDA ODS ROZTOKY

Státní rozpočet je děravý jak cedník a po ročním váhání přišla vláda s konsolidační aktivitou. To je nepochybně správně, 
protože na dluh se dlouho žít nedá. Škoda, že prozření nepřišlo už v roce minulém.

ZVYŠOVÁNÍ DANĚ Z NEMOVITOSTI JE ČUŇÁRNA, 
A NE KONSOLIDACE ROZPOČTU

S čím ale jako pravicově smýš-
lející člen ODS nemohu sou-
hlasit ani se tím smířit je, že 
součástí balíčku je i zvyšování 

daní, speciálně mě irituje daň z nemovi-
tosti. To je daň za majetek, který si člo-
věk koupil za již zdaněné peníze. V uply-
nulém týdnu navíc mediálním prostorem 
probleskla zpráva, že navýšená daň ne-
bude navíc příjmem státního kasy, ale 
rozpočtů obecních!? Proč proboha?

Obcím za poslední roky vzrostly pří-
jmy enormním způsobem. Třeba v roce 
2010 si jako člen finančního výboru měs-

ta pamatuji, že Roztoky měly roční pří-
jmy pod 100 mil. Kč a v roce 2023 naše 
obec pracuje s plánovanými příjmy ve 
výši cca 235 mil. Kč. Obce mají peněz víc 
než dost, jen s nimi blbě hospodaří, což 
se určitě nezlepší tím, že jim je ještě při-
dám. Naopak, když se musí šetřit, tak 
by měli všichni, a to nehledě na to, že je 
STAN součástí vládní koalice. Že to třeba 
v našem městě není vidět, je věc další – 
u nás se zatím jen diskutuje a analyzuje.
V Roztokách jsme jako místní ODS dlou-
hodobě bojovali proti snaze stran TOP 09 
a SAKURA, které chtěly zvyšovat míst-

ní koeficient daně z nemovitosti. Naštěs-
tí se zatím aspoň toto zdařilo, ale legis-
lativní úpravě vlády se bránit moc nedá. 
Přesto se musím od kroků kolegu v Par-
lamentu distancovat, byť stranickou le-
gitimaci si zatím ponechám. Svůj názor 
jsem osobně řekl i ministru Stanjurovi 
a trvám si na něm. ❚
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ŠKOLY, ŠKOLKY

Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. TEL. 723 424 701

INZERCE

SETKÁNÍ S JEHO VÝSOSTÍ PRINCEM EDWARDEM

S etkání se konalo v Praze-Bra-
níku v Areálu Vltavanů. Radě-
ji jsme přijely o hodinu dříve, 
aby nám nic neuteklo. Všich-

ni účastníci se přesunuli do parku a na 
dětské hřiště, kde jsme utvořili skupin-
ky zhruba po deseti lidech a čekali na 
prince. Některé školy si utvořily vlast-
ní stánky, ve kterých prezentovaly svoje 
DofE projekty.

Vévoda z Edinburghu dorazil kolem 
desáté dopoledne. Postupně začal ob-
cházet všechny skupinky a pouštěl se 
s nimi do krátkého rozhovoru. Maličko 
jsme znervóznili. Báli jsme se, že prin-
ci nebudeme rozumět nebo řekneme 
něco, co nebude dávat smysl. Ale naše 
obavy byly nakonec zbytečné.

Princ byl velmi milý, hodně se zají-
mal o naši aktivitu v DofE, pokládal nám 

otázky typu, jak nás DofE baví, co za-
jímavého děláme atd. Rozhovor byl 
opravdu krátký, princ musel ještě obe-
jít mnoho dalších skupin. Poté se ode-
bral dovnitř do haly, kde měl pro-
slov k učitelům a organizátorům a my 
z parku jsme tam měli vstup zaká-
zán. Všichni jsme napjatě stáli kou-
sek od vchodu a čekali, co se bude dít. 
Po půl hodině nás pustili dovnitř. Princ 
si odešel popovídat s naším minist-
rem školství do přilehlé kavárničky. 
Pro nás bylo uvnitř nachystané vynika-
jící občerstvení, na které jsme se vrh-
li jako kobylky a za pár okamžiků ne-
zbylo zhola nic. Své delikátní úlovky 
si naše čtyřka odnesla na lavičku pod 
strom, odkud jsme měly skvělý výhled 
na princovo auto. Také za námi přišla 
paní učitelka Černá, jež byla po celou 

Ve čtvrtek 25. 5. jsme se vydaly my, čtyři účastnice programu DofE, a paní učitelka Černá 
na setkání s britským princem Edwardem.

dobu v hale, a navzájem jsme si nadše-
ně sdělovaly své dojmy.

Po několika minutách se princ obje-
vil znovu, tentokrát již mířil ke svému 
vozu. A pro nás nastal asi nejhezčí oka-
mžik z celého dne. Princ přímo nám na 
rozloučenou zamával! Pak nastoupil do 
auta a odjel. Tím celá akce skončila.

Všechny jsme si setkání s princem 
ohromně užily. Odnesly jsme si s sebou 
úžasné zážitky, na které budeme vzpo-
mínat celý život. ❚ 
ADÉLA SAZIMOVÁ, 8. D

Poděkování roztockým dobrovolným hasičům

Š kolní rok končí a pro naši mateřskou školu již 
tradičně roztočtí dobrovolní hasiči pod vede-
ním pana Reného Šmída připravili zábavný den 

u vody. Sešli jsme se ve středu 21. 6. u přívozu. Děti 
měly možnost nahlédnout do těžké a obětavé práce ha-
sičů, prohlédnout si vybavení vozů a vyzkoušet si ha-
sičskou výstroj. Hasiči pro děti připravili sportovní dis-
ciplíny a soutěže, mezi které byla zařazena i jízda na 
záchranném hasičském člunu po Vltavě. I letos nám 
počasí opravdu přálo, tak jsme se zchladili příjemnou 
vodou z hasičské hadice.

Děkujeme a přejeme sboru dobrovolných hasičů 
krásné a slunné léto a těšíme se opět na příští rok. ❚

DĚTI Z MŠ HAVLÍČKOVA
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ROZTOČÍ KROUŽKY V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE

V ýtvarné kroužky rozšiřují 
dvě naše milé a respektova-
né výtvarnice. Vedle atelié-
ru Smyšlenky, který nadále 

povede Dorota Krátká, otevírá zejmé-
na pro děti od 8 do 12 let Zuzana Vítková 
v úterý od 14.45 do 16.15 hod. výtvarný 
ateliér Čáry. Zuzana s Roztočem spolu-
pracuje už roky, je autorkou masopust-
ních plakátů a vizuálů, které se s ma-
sopustem pojí. Svou specifickou prací 
s detailem tvoří něžná a promyšlená 
díla. Vystudovala Pedagogickou fakultu, 
dále textilní tvorbu a scénografii a alter-
nativní a loutkovou na DAMU Praha. Má 
ráda loutkové divadlo a poezii.

Ateliéry Daisy a Květa otevírá Marti-
na Kupsová, s jejíž tvorbou jste se také 
jistě v Roztokách setkali – pro Roz-
toč často připravuje plakáty a nejrůz-
nější hravá grafická řešení, je spolu-
autorkou rozjařeného prskavého loga 
Roztoče a jako dobrovolnice se účast-
ní mnoha roztočích slavností a svátků. 
Martina vystudovala Ateliér písma a ty-
pografie na VŠUP, zabývá se grafickým 

designem, tvorbou knih, baví ji volná 
grafika. V uskupení NaPOLI vytváří pa-
pírové hry a skládačky pro děti. Ráda 
se noří do příběhů plných fantazie, kde 
běžné věci jsou posunuté legrací a mo-
hou vznikat nesmysly, kde postupně 
mizí hranice a přichází radost z tvoření 
a experimentování.

ZÁPIS
V tuhle chvíli už máme spuštěný onli-
ne zápis na příští školní rok. Na našem 
webu www.roztoc.cz najdete online 
formulář volných kroužků a také se-
znam všech vypsaných kroužků, které 
v příštím školním roce budou fungovat. 
Přihlašovat se prostřednictvím formu-
láře můžete celé léto. Když se přihlá-
síte, budeme s vámi předběžně počítat 
a čekat na vaše potvrzení 4. září, kdy 
tradičně v ateliéru v Jungmannově uli-
ci pořádáme setkání s lektory. ❚

ZA SDRUŽENÍ ROZTOČ
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

Ve Sdružení Roztoč pilně pracujeme na tom, aby se v tom 
příštím vše točilo s plnou parádou. A máme několik novinek. 
Rozšiřujeme nabídku výtvarných kroužků, přibude výuka 
houslí a různé kreativní dílny a dílničky. Připravujeme ateliér 
fotografie a ukulele. A pokusíme se spustit výuku pozemní 
akrobacie a žonglování.

INZERCE

Co otevíráme?
PRO NEJMENŠÍ
Setkání pro rodiče s dětmi od 2 let 
pod vedením Markéty Pucové a pro 
rodiče s nejmenšími dětmi s vikářkou 
Annou Pokornou je naší nabídkou pro 
ty úplně nejmenší. A také je tu jóga 
pro maminky s dětmi, kde si zacvičí 
ženy po porodu i batolata.

STUDIO ANIMA ROZTOČ 
ANEB ANIMAČNÍ OBOR
Animujeme v ateliéru Havlíčkova.

DRAMATICKÝ OBOR
Rozvíjení osobnosti po spoustě strá-
nek, hledání tvaru, vlastního výra-
zu i společná tvorba je náplní drama-
tických kroužků od těch nejmenších. 
Vede Adam Krátký. A možná letos 
budou i workshopy pro veřejnost.

VÝTVARNÝ OBOR
Výtvarné kroužky pro děti od 5 let 
i pro dospělé, keramiku, akvarel 
nebo třeba komiks – to vše u nás na-
jdete. A také občasné workshopy 
a dílničky.

HUDEBNÍ OBOR
Nabízíme výuku na mnoho hudebních 
nástrojů, od fléten po klarinet. Le-
tos otevíráme po delší odmlce hou-
sle, na které je možné se přihlásit, 
protože místa jsou. Připravujeme tří-
du ukulele.

TANEČNÍ OBOR
Tanec pro menší i starší děti doplňu-
jí folklórní kroužky a výrazový hlasově-
-pohybový kroužek pod vedením per-
formerky Cécile Da Costa pro dospělé.

JÓGA A CVIČENÍ
Nabídka jógy v Roztoči je pestrá. Ve-
černí i dopolední, pravidelné i nára-
zové tematické kurzy doplňuje čchi-
-kung a občasné workshopy.

OSTATNÍ
I žánrově nezařaditelné kroužky 
máme. Jako zcela nový kroužek při-
dáváme Hrátky (nejen) se dřevem, 
rukodělnou dílnu pro děti od 10 let 
a také chceme otevřít kroužek výuky 
fotografie. Biblická hodina pro men-
ší a větší děti se koná ve spolupráci 
s ČCE pod vedením vikářky Anny Po-
korné. Francouzštinu otevíráme pro 
děti a jednáme o spolupráci s top ar-
tisty, kteří mají zájem vést v Roztoči 
kurz pozemní akrobacie.
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Milí čtenáři, léto a čas dovolených je v plném proudu, na nás se ale můžete obracet i během 
prázdnin, ať už potřebujete objednat do poradny, přihlásit vaši ratolest na letní tábor, nebo se 
zeptat na jazykové kurzy a naše další vzdělávací programy.

LEXIK ANI O PRÁZDNINÁCH NEODPOČÍVÁ

SRPNOVÉ PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY S ANGLIČTINOU 
– POSLEDNÍ MOŽNOST
Zbývá nám několik volných míst na pří-
městských táborech pro děti, které se 
uskuteční v srpnu. Malý objevitel s ces-
tovatelskou angličtinou proběhne v ter-
mínu od 14. do 18. srpna a od 21. do 
25. srpna. Pokud chcete, aby se vaše 
děti něco nového naučily, zároveň se po-
bavily a třeba i navázaly nová přátelství, 
pošlete nám přihlášku, kterou najdete 
na našich webových stránkách.

TÁBOR S NÁZVEM DUN-
GEONS & DRAGONS JE URČEN 
PRO STARŠÍ DĚTI A ZAČÍNÁ OD 
7. SRPNA. 
Zasvěcení již tuší, že se jedná o tzv. Dra-
čí doupě ze žánru „hry na hrdiny“. Z dětí 
se stanou dobrodruzi, kteří se vypra-
ví do fantazijního světa plného mocné 
magie, nebezpečných příšer, ale i důle-
žitých morálních rozhodnutí. Hry toho-
to typu zlepšují komunikaci, vyjadřová-
ní, rozvíjí fantazii a kreativitu. Přihlášku 
taktéž najdete na našem webu.

ASISTENT PEDAGOGA 
(12. 8.–28. 10. 2023)
Kdo by se chtěl věnovat dětem, které 
potřebují ve škole pomoc s výukou, do-
poručujeme vzdělávací program Asis-
tent pedagoga. Stejně jako u kurzu Chů-
va pro děti, který začal 22. července (lze 
se ještě zapojit), i zde si studium přizpů-
sobíte vašim časovým potřebám, neboť 
kurz je celý on-line.

ZÁPISY DO KURZŮ NA NOVÝ 
ŠKOLNÍ ROK
Hlásit se do všech jazykových kurzů 
a přípravek na přijímací zkoušky pro 5. 
a 9. třídu se můžete kdykoli. V pondělí 
4. září a v úterý 5. září vás rádi uvítáme 
u nás v Lexiku na dni otevřených dveří 
od 9.00 do 15.30 hod. Poradíme s výbě-
rem a vy mezitím popřemýšlejte, které-
mu jazyku byste se rádi věnovali. Máte 
z čeho vybírat – angličtina, němčina, 
italština, francouzština, ruština, špa-
nělština, japonština, portugalština, čín-
ština, čeština pro cizince a nově i ru-
munština. U každého jazyka je možné si 
domluvit individuální výuku. Přípravky 
na střední školy, víceletá i 4letá gymná-
zia už se plní.

Výuku všech kurzů zahájíme v týdnu 
od 11. září 2023.

LOGOPEDIE A KROUŽEK 
GRAFOMOTORIKY
Logopedie bude od září pokračovat ve 
stejném rytmu, tedy středeční odpole-
dne a sobotní dopoledne dle objednání. 
Jelikož se opět ptáte na kroužek grafo-
motoriky, nabídneme ho od září jednou 
týdně pro děti od 4 do 7 let. Den a čas 
upřesníme na našich webových strán-
kách. Děti si zábavnou formou procvičí 
úchop psacího náčiní, který je předpo-
kladem úspěšného psaní. Grafomoto-
rika patří mezi kritéria pro posuzování 
školní zralosti dětí, proto kroužek vře-
le doporučujeme, aby pak měli prvňáčci 
radost z jedniček v písance.

SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ 
ČINNOST NAŠÍ PPP
Jelikož je pro nás prioritou rozvoj vzdě-
lávání, zapojila se poradna Lexik v led-
nu letošního roku do projektu OP JAK 
(Operační Program Jan Amos Komen-
ský). Ten spočívá v zajištění školních 
speciálních pedagogů nebo psycholo-
gů pro vybrané školy Středočeského 
kraje. Naši odborníci pravidelně půso-
bí na devíti školách. Charakter a ná-
plň jejich práce jsou odlišné od práce, 
kterou vykonávají v poradně. Na ško-
le působí jako poskytovatelé poraden-
ských služeb spolu se školním metodi-
kem prevence, výchovným poradcem, 
školním psychologem a konzultačním 
týmem z vybraných pedagogů školy. 
Projekt je spolufinancován Evropským 
sociálním fondem pod číslem 
CZ.02. 02. 03/00/22_002/0004482.

Mnohé z vás již zaujala naše novin-
ka – reedukace dětí se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a poruchou chování. 
Ty povede Mgr. Jarmila Kliková. Zaměří 
se na podporu a rozvoj funkcí důležitých 
pro čtení, psaní a počítání. Můžete zvolit 
individuální přístup k vašemu dítěti nebo 
nácvik ve skupince maximálně 5 dětí. 
V Lexiku bude každou středu a čtvrtek 
odpoledne a již nyní evidujeme poměrně 
veliký zájem. Pokud vás nabídka oslovi-
la, více informací najdete na www.lexik.
cz/reedukace.

Děkujeme za váš čas a přejeme vám 
krásné léto.

Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz 
i na Facebooku a Instagramu. 

V případě jakýchkoli dotazů pište na 
poradna@lexik.cz, info@lexik.cz nebo 

info@insignis.cz anebo volejte na 
739 034 000 (poradna), 733 643 642 

(koordinátorka), 739 035 000 (recepce).

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA

http://www.lexik.cz/reedukace
http://www.lexik.cz/reedukace
http://www.lexik.cz
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Vodácký kurz Horažďovice – 7. A

V odácký kurz na Otavě z nabídky Envicentra PROUD 
ze začátku vypadal jako prosluněná idylka u vody – 
něco teorie, hodně koupání, rafty, paddleboar-

dy, kanoe… ale přišly i dramatické chvíle v podobě neče-
kané bouřky s deštěm, kdy děti předvedly, že jsou skvělý 
kolektiv a dokážou se navzájem podpořit. Opravdu klobouk 

dolů. Musíme také velice poděkovat vedení PROUDU za 
velkorysé poskytnutí náhradního ubytování na zámku poté, 
co některým dětem promokly stany a spacáky. Posled-
ní večer jsme tedy nezakončili táborákem, jak bylo v plá-
nu, ale v zámecké pizzerii hned pod okny našeho ubytová-
ní, což také nebylo špatné. ❚ MARCELA MARKOVÁ
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Ve dnech 20. 5.–26. 5. se žáci osmých ročníků vydali za studiem jazyka do Anglie.

STUDIJNÍ VÝJEZD DO ANGLIE

P rogram byl nabitý jednak výlety do měst (Exeter, 
Plymouth, Londýn), ale také za krásami přírody – 
jeskyně a pobřeží v Torquay, hrad Powderham, rui-
ny pevnosti Tintagel, blata v Dartmouthu, či jen za-

jímavostmi, jakými byla například vesnička s miniaturami 
různých prostředí Anglie. Všechna navštívená místa byla zají-
mavá. Obdivovali jsme čistotu prostředí, uzoučké komunika-
ce na venkově, volně žijící poníky na blatech i překrásné útesy 
s Merlinovou jeskyní v Cornwallu.

Nejdůležitějším cílem ale bylo studium jazyka. Žáci chodi-
li dopoledne na hodiny angličtiny do místního centra, ale ja-
zyk aktivně procvičovali i v rodinách, ve kterých byli v průběhu 
výjezdu ubytovaní. Seznámili se tak s prostředím, způsobem 
stravování, ale například i se systémem použití sprchy, které 
je běžným turistům z Čech neznámé.

Výjezd poskytl žákům možnost poznat kulturu v cizí zemi 
skutečně zblízka. I přes různé problémy, které se v průběhu 
vyskytly, ale vždy se vyřešily včas, se cesta za poznáním vyda-
řila. Děkujeme za to zejména skvěle připravené paní učitelce 
Janě Blahoutové a zkušenému průvodci Martinovi. ❚

P. FEJFAROVÁ, M. MARKOVÁ, L. ROUČKA A ŽÁCI 8. ROČNÍKŮ

ŠKOLY, ŠKOLKY

INZERCE
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MOJE CESTA DO ANGLIE

S mými kamarádkami jsme by-
dlely u paní, která se jmenova-
la Tina. Tina je judistka a vel-
ká milovnice svých psů. Též 

pomáhá jako dobrovolnice v potravinové 
bance, což oceňuji. Má syna a dceru. Obě 
děti už s ní ale nežijí. Její syn je majitel 
a šéfkuchař v jeho restauraci a její dce-
ra je detektivka. Dalšími členy rodiny byli 
psík, dvě fenky a kočka, která nás vždy 
přišla navštívit u večeře. Měla moc hezký 
dům. Byl takový útulný a laděný do bílého 
či béžového dřeva. Všude bylo naklizeno. 
Podlahu i schody pokrýval šedý, měkouč-
ký koberec. Dům měl až tři obýváky a ně-
kolik ložnic, přijde mi, že měl o mnoho 
více ložnic, než je v Česku zvykem.

ŠKOLA
V Anglii, jelikož se jednalo o jazyko-
vý kurz, jsme navštěvovali školu s brit-
skými učiteli. Byli moc milí, ale nejví-
ce jsem si oblíbila Davida. Za den jsme 
měli celkem 3 hodiny. 1. vyučovací ho-
dina byla s Gerilin, která nás učila ang-
ličtinu. Na jejích hodinách jsme se hod-
ně bavili o královské rodině, o tom, co si 
myslíme o parlamentní monarchii a také 

o tom, jak fungují noviny v Británii. Tím 
je myšleno, jaký mají obsah, jaký mají 
typ informací, jak jsou populární a na 
jaké druhy se dělí. 2. hodina byla s Nico-
le, která nám povídala o své rodině. Po-
tom jsme pracovali s přídavnými jmény 
a popisem. Měli jsme například říct ně-
jaké věci o sobě nebo popsat člověka po 
své levici. Také jsme vyplňovali pracovní 
list a na posledních dvou hodinách s Ni-
cole jsme si připravovali a následně jsme 
představovali skupinovou práci o našem 

festivalu. 3. a poslední hodina byla s Da-
videm. Na jeho hodinách jsme brali ná-
zvy věcí, četli a rozebírali jsme básničku 
a na konci nás čekalo rozluštění několika 
hádanek, abychom zjistili, kdo je vrahem. 
Tým, který to rozluštil první, dostal bon-
bony (já jsem byla součástí toho týmu, 
který to rozluštil první). Potom jsme hráli 
hru na pozornost a rychlost, a to vám po-
vím, byla to veliká sranda. Davidovy hodi-
ny byly moje nejoblíbenější.

MŮJ NEJOBLÍBENĚJŠÍ VÝLET
Za mě jeden z nejlepších výletů byl na 
hrad Tintagel. Ta příroda tam byla vážně 
úžasná, úchvatná, ještě teď na to vzpo-
mínám, tak moc hezké to tam bylo. Bavi-
lo mě se tam procházet. Bylo to opravdu 
zábavné, z jedné skály na druhou, z kop-
ce a zase do kopce. Zkrátka jsem si to 
vážně užila.

JÍDLO
Jídlo v Anglii jak od Tiny, tak to, co jsem 
si koupila, mi moc chutnalo. Jako největ-
ší kulinářský zážitek beru to, když nám 
Tina uvařila anglickou snídani k veče-
ři. Součástí anglické snídaně byly klobá-
sy, slanina, vajíčko, fazole, hash brown 
a chleba. Tento pokrm mě velice zau-
jal a jsem ráda, že jsem mohla ochutnat 
něco typického pro Anglii. ❚

KRISTÝNA ŘÍHOVÁ

V letním dvojčísle Odrazu vám přinášíme ukázku školních novin pod hezkým názvem Š.N.E.K., 
což je zkratka pro Školní novinářskou energickou kreaci.

DĚTI PÍŠÍ NOVINY

D ěti z 5., 6. a 9. tříd ZŠ Zden-
ky Braunerové pod vedením 
učitelky Sandry Špannerové 
a s entuziasmem už více než 

rok úspěšně vytvářejí velmi pěkný škol-
ní měsíčník.

O jejich šikovnosti a nadšení svědčí 
skutečnost, že si téměř vše dělají samy. 
Píšou články o dění ve škole i mimo ni, 
dělají reportáže z výletů, pořizují fotogra-
fie, dokonce si dělají vlastní nejrůznější 

průzkumy. A nakonec také samy vytvářejí 
grafickou podobu stránek.

Jak sami posoudíte, děti jsou invenč-
ní, originální, vtipné. Je inspirativní číst, 
jak ony vnímají svět kolem sebe. Celý 
Š.N.E.K. vůbec nepůsobí dojmem, že je 
teprve ročním batoletem, spíš naopak. 
Jako byste do ruky brali zavedený časo-
pis vytvářený profesionály.

Na následující dvoustraně přináší-
me ukázku z posledního čísla. Pokud vás 

Š.N.E.K. zaujme, můžete se podívat i na 
všechna předchozí vydání na webových 
stránkách školy. ❚          VÁCLAV DOLEJŠÍ
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O prázdninách nabízíme pobyty pro rodiny a s dětmi a od podzimu pohybové kroužky 
pro předškolní děti.

NEPOSEDNÁ PASTELKA 
= SKÁČE, CVIČÍ, ČÁRY MÁRY MALUJE…

S pecializujeme se na pohybo-
vé aktivity předškolních dětí. 
Pro nejmenší v doprovodu ro-
diče. Pro školkové děti nabízí-

me kroužky již bez účasti rodičů. Naším 
cílem je všestranný rozvoj a motivace 
dětí k nejpřirozenější dětské potřebě – 
pohybu. Učíme děti přiměřeně jejich 
věku – zvykat si na pravidelný a zdravý 
pohyb, pomáháme tak správnému vývo-
ji kostry a svalových skupin, zdokonaluje 
se koordinace pohybu a rozvíjí pohybové 
schopnosti a dovednosti.

Ideální aktivitou pro správný vývoj dětí 
je právě cvičení rodičů s dětmi. Zákla-
dem je společná činnost rodiče (pra-
rodiče) a dítěte vedená hravou formou 
zkušenou lektorkou.

GYMBALY
Cvičení rodičů s dětmi od 2 let. Dítě si 
procvičuje jemnou a hrubou motoriku, 
rozvíjí se u něj poznávací procesy, učí se 
orientovat v prostoru. Lekce provázejí 
básničky, písničky a říkadla, používají se 
pestré hračky a cvičební pomůcky, kte-
ré motivují děti k pohybu, vnímání barev 
i tvarů. Na každé lekci čeká děti pestrá 
překážková dráha, kterou s nadšením 
zdolávají a rozvíjejí své aktuální doved-
nosti a dochází k podpoře spontánního 
pohybu. Cvičení pomáhá rozšiřovat slov-
ní zásobu dětí a trénink paměti. Cviče-
ní začne 4. října, každou středu od 10 do 
10.45 hod. v sokolovně TJ Sokol.

SPORŤÁČEK
Celodopolední kroužek pro děti od 2,5 
let bez účasti rodičů. Děti zkusí být bez 
rodičů ve skupině svých vrstevníků, aby 
se lépe připravily na následný nástup do 
mateřské školky. Naučí se tak navazo-
vat nové vztahy, zapojovat se do společ-
né činnosti a seznámí se s činnostmi, 
které jsou běžné pro mateřskou ško-
lu. Veškeré aktivity jsou vždy zaměře-
né na předem dané téma měsíce. Vše 
se odehrává formou hry, neboť ta je pro 
děti, nejen v tomto věku, činností nej-
důležitější. Ve skupině je maximálně 
10 dětí. Vybíráme takové činnosti, které 
děti zvládnou, aby měly pocit úspěchu. 
Veškerá pohybová a sportovní činnost je 
uzpůsobena psychomotorickým doved-

nostem a věku dětí. Podporujeme nové 
dovednosti, orientaci v prostoru a spo-
lupráci dětí mezi sebou. Naší snahou 
je, aby děti vnímaly pohybové a sportov-
ní aktivity pozitivně a měly z toho samy 
radost. Každý den si děti kromě zážit-
ků odnáší domů i malý výrobek. Sporťá-
ček začne 2. října, každé pondělí, úterý 
a čtvrtek od 8 do 11.45 hod. v sokolov-
ně TJ Sokol.

SPORTOVKY
Odpolední kroužek pro děti od 4 let bez 
účasti rodičů. Základem je všestran-
ná pohybová a gymnastická průprava se 
cviky na správné držení těla, rozvoj mo-
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toriky, rychlosti a obratnosti, pohybové 
hry, opičí dráhy, dovednosti s míči i jiným 
náčiním. Hravou formou rozvíjíme pohy-
bové schopnosti a dovedností, ale i roz-
voj celé osobnosti dítěte – učí se spolu-
pracovat, chápat a dodržovat pravidla 
her, fungovat ve skupině a utváříme 
kladný vztah ke sportu. Sportovky za-
čnou 4. října, ve středu ve Velkých 
Přílepech a ve čtvrtek v Suchdole.

Naše práce je zároveň naším koníč-
kem a pro její zkvalitnění pravidelně 
navštěvujeme školení a semináře za-
měřené na práci s předškolními dětmi. 
Přijďte se k nám podívat, rády vás uvi-
díme. Na všechny kroužky je nutná re-
zervace. V případě zájmu nás neváhejte 
kontaktovat, rezervace jsou možné 
již nyní.
Touto cestou bych chtěla poděkovat 
městu za příspěvek na provoz našich 
kroužků v pronajatých prostorách. ❚

MARTINA SASKOVÁ
ZA STUDIO NEPOSEDNÁ PASTELKA 

e-mail: neposedna.pastelka@seznam.cz 
www.neposedna-pastelka.wz.cz
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První část letní závodní sezóny začíná na konci dubna a končí v červenci. Všechny naše 
oddíly od přípravek až po dospělé zúročují tréninkové hodiny přípravy na stadionu 
a rozhodně neztrácí svoji konkurenceschopnost.

ROZTOCKÁ ATLETIKA MÁ ZA SEBOU 
PRVNÍ POLOVINU SEZÓNY

N ejlepšími v kategorii pří-
pravek jsou mezi děvča-
ty Zuzana Albrechtová a Iza 
Suvajdžičová, mezi chlap-

ci Matyáš Klindera a Matouš Spousta. 
Svoji formu potvrdili na závodech pří-
pravek v Příbrami a v Černošicích, kde 
nejen pomohli družstvu, ale byli schop-
ni se umístit v popředí i v individuálních 
disciplínách.

Nejlepšími v kategorii mladšího žac-
tva a v soutěži družstev nejvíce bodující-
mi jsou Kryštof Kratochvíl, Adam Denk, 
Matěj Matas a u mladších žákyň je to 
Dominika Bárová. V této kategorii je vel-
mi těžké se prosadit, neboť na závo-
dy jezdí cca 300 dětí, včetně nejsilnější-
ho Kladna.

Další kategorií je starší žactvo. V něm 
bych rád pochválil Markétu Kubánko-
vou, která prolomila ve sprintu na 60 m 
hranici 8 s a zvítězila na krajském pře-
boru v Berouně v čase 7,98 s. Podob-
ně výbornou formu prokázala Sofie An-
dresová, konkrétně v běhu na 800 m, 
když si zlepšila osobní rekord už pod 
2:35 min. Sofie i Markéta posílily „stá-

lice“ této kategorie Anetu Hanousko-
vou, Františku Aulickou a Nikol Šuldo-
vou. Tato posledně jmenovaná děvčata 
nejen válčí na sportovních kolbištích, ale 
udělala nám trenérům velkou radost, 
když zúročila studijní přípravu a dosta-
la se na střední školy bez větších pro-
blémů. Stejně jako i další atleti z oddílu, 
kteří letos dělali přijímačky. V katego-
rii staršího žactva chlapců výrazně zlep-
šil svůj osobní rekord Tomáš Bohaboj 
ve skoku vysokém, Jan Čurda na 150 m 
a Tom Bečka po zranění ruky už znovu 
hází oštěpem za 48 m.

Největší hvězdou letošního léta je  
nicméně sprinter na 100 a 200 m Ondra 
Čurda. Svoji tvrdou prací a cílevědomou 
přípravou dosáhl v obou disciplínách 
kvalifikačního času na mistrovství re-
publiky, které se konalo 17. a 18. června 
na nedalekém stadionu Dukly Praha, na 
Julisce. Ondra ve všech závodech překo-
nal své dosavadní osobní rekordy a jako 
třešničku na dortu k tomu přidal celkově 
5. místo v republice na 200 m. Gratuluje-
me! Jako by po doběhu ani sám nevěřil, 
jak skvělý čas 11,08 s na 100 m  

a 22,02 s na 200 m v sedmnácti letech 
zaběhl…

Na konci léta nás čeká série závo-
dů v Roztokách. 1. září to budou závody 
mladšího žactva, 8. září přípravky a vr-
cholem bude tradiční finále krajského 
přeboru dospělých mužů a žen, ve kte-
rém se letos bojuje o každý bod. Výko-
ny jsou díky družstvům Čáslavi, Kolína 
a Nehvizd na úrovni druhé ligy. Součas-
ně s tímto závodem proběhne memoriál 
bratří Jungwirthů v běhu mužů na 
1500 m a žen na 800 m.

Na závěr bych rád poděkoval celé-
mu týmu trenérů, neboť bez jejich prá-
ce by se oddíl atletiky TJ Sokol Roztoky 
neobešel. Velké díky Vlaďce Hanousko-
vé, Tomášovi Dvorčukovi, Lence Veselé, 
Ditě Sýkorové, Johance Havlíkové, Eliš-
ce Černé, Tomášovi Hanouskovi, Alexovi 
Obstovi, Radimu Aulickému, Katce Kra-
těnové, Martině Matasové, Ondrovi Čur-
dovi, Marušce Kubánkové a Elišce Mata-
sové. Díky moc! ❚

MARTIN MATAS,
ODDÍL ATLETIKY TJ SOKOL ROZTOKY

Oddíl atletické přípravky na kraj-
ských závodech v Černošicích
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